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Cataratas del lguazú en el 
límite con Brasil, ostenta la 
magnificencia de las 
grandes obras de la 
naturaleza con un salto de 
70 metros de altura. 

INTRODUCCION 

Durante 1988, la 
economía Argentina se 
caracterizó por la disminución 
de la actividad real; la 
aceleración del ritmo 
inflacionario y un marcado 
desequilibrio fiscal. 

En efecto, del análisis del 
comportamiento de las 
Cuentas Nacionales en los 
primeros 9 meses del año se 
aprecia una caída global del 
P.B.I. del 1,0%, estimándose 
que en el año caería un 3,0%; 
registrándose las reducciones 
más significativas en la industria 
y la construcción; en el sector 
agropecuario se observó un 
importante. crecimiento en los 
nueve meses que se 
compensaría con una brusca 
caída en el último trimestre. 

En cuanto a la Inversión 
Fija tuvo una reversión en la 
tendencia creciente registrada 
desde 1986; considerando los 
primeros nueve meses la· 
formación bruta de capital 
disminuyó alrededor del 12%; 
lo que obedeció en parte a la 
restricción del presupuesto de 
sector público que implicó un 
menor gasto en capital. A su ve1 
la elevada tasa de interés real 
jÚnto con la caída de la 
demanda afectaron la inversión 
privada. 

A partir del mes de marzo 
se advierte una aceleración en 
el ritmo inflacionario, atenuado 
en el último cuatrimestre por la 
concreción de un plan de 
estabilización de corto plazo 
que llevó a un nivel anual de 
inflación del 431,6% medida 

por el IPMNG (181,8% en 
1987). La salida del 
congelamiento impuesto a fines 
de 1987 provocó un progresivo 
aumento en el nivel de precios, 
que abarcó los ocho primeros 
meses de 1988, impulsado por 
fuertes aumentos nominales en 
el sector industrial y tarifas; en 
efecto, las empresas privadas y 
estatales procuraron una rápida 
recomposición de sus 
márgenes para mantenerse con 
una evolución similar a la tasa 
media de inflación. 

Al mismo tiempo, a 
mediados de año, se observó 
un brusco crecimiento de los 
precios agropecuarios 
empujados por las cotizaciones 
internacionales. 

Lo expuesto derivó en una 
significativa caída en el salario 
real, no obstante el 
funcionamiento de las 
convenciones colectivas de 
trabajo. 

En materia de sector 
externo, en 1988 se produjo 
una importante recuperación 
en el saldo del Balance 
Comercial que llegó a U$S 
3.815 millones, cifra que 
representa un aumento del 
6 78, 6 % respecto al saldo de 
1987, que fue de U$S 490 
millones. 

Ello fue la consecuenciá de 
un nivel de exportaciones de 
U$S 9.136,5 millones (45,6% 
sobre 1987), impulsados por la 
variación favorable de los 
precios internacionales de la 
producción agropecuaria y la 
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j 
positiva evolución que se dio a 
las exportaciones industriales; 
acompañado por Una pequeña 
caída en lus importaciones que 
se ubicaron en 5.321,5 
millones (-8,5% respecto a 
1987), obedeciendo a la 
reducción en el nivel de 
actividad y en especial en la 
compra de insumos 
intermedios. 

El desequilibrio de la 
cuenta corriente se redujo 
a 1600 millones de dólares; ese 
desequilibrio fue más que 
cG>mpensado por una mejora 
en la cuenta capitales, basada 
en inversiones financieras de 
corto plazo y por la 
acumulación de atrasos en el 
pago de intereses, por lo cual 
las reservas aumentaron en 
1800 millones de dólares 
aproximadamente. 

Cabe señalar que, no 
obstante la mejora en el 
superávit comercial, no fue 
posible revertir la débil 
situación de pagos con que se 
inició 1988; así la posición de 
reservas no registró variaciones 
de importancia en el año, 
acusando un reducido nivel; la 
banca acreedora y el F. M. l. 
suspendieron los desembolsos 
programados en los acuerdos 
firmados el año anterior debido 
al incumplimiento de las metas 
fiscales y monetarias por 
nuestro país; a su vez se fueron 
acumulando atrasos en los 
pago_s de intereses que 
impidieron avanzar en las 
negociaciones con nuestros 
acreedores. 
10 

La política fiscal estuvo 
signada por una caída de la 
recaudación tributaria -que a 
su v·ez acusó el impacto de los 
mayores niveles de inflación-, 
y un restringido acceso al 
crédito interno y externo. En tal 
sentido el financiamiento del 
déficit contempló entre otros 
factores: la emisión de nuevos 
títulos del Gobierno Nacional, 
el lanzamiento de letras de 
tesorería a 120 y 150 días 
ajustables por el tipo de 
cambio, en el a.rea de las 
empresas públicas, se fijaron 
normas para limitar las 
transferencias y para controlar 
gastos; se crearon nuevos 
tributos destinados a reducir el 
desequilibrio del sistema de 
seguridad social. 

En otro orden se promulgó 
una nueva ley de 
coparticipación federal de 
impuestos; este régimen fue un 
cambio significativo, ya que el 
procedimiento vigente 
implicaba que, por un lado, la 
Nación recaudaba los 
impuestos coparticipados y, 
por otra, aportaba fondos a las 
provincias a través de 
transferencias que luego daban 
lugar a complicadas 
negociaciones bilaterales con 
las provincias. 

No obstante lo expuesto, 
estos mecanismos no fueron 
suficientes para reducir el déficit 
fiscal a niveles compatibles con 
la estabilidad económica. 



EL BANCO DE LA 
NACION ARGENTINA 

SITUACION EN EL AÑO 
1988 

La labor del banco en 
1988 se extendió a todas las 
actividades productivas del 
país; su desenvolvimiento se 
ajustó a las normas que en 
materia monetaria y financiera 
adoptara el Gobierno Nacional 
y que redujeran la capacidad 
prestable por incremento de 
'inmovilización y aplicación de 
una política sumamente 
restrictiva en materia de 
redescuentas. 

Por lo tanto, utilizando al 
máximo los recursos prestable~ 
propios, los obtenidos vía 
redescuer:itos del B. C. R. A. que 
registraron una significativa 
disminución y otros 
emergentes de convenios con 
entidades locales e 
internacionales, se buscó 
optimizar la asistencia crediticia 
adecuada, que posibilitara 
cubrir las necesidades 
puntuales de los distintos 
sectore5. 

Además, se procuró 
solucionar la crítica situación 
financiera de amplios sectores 
productivos del país, derivada 
de factores climáticos adversos, 
prosiguiendo con planes de 
refinanciación -incluso con 
tasas bonificadas. 

El apoyo principal estuvo 
dirigido hacia la actividad 
agropecuaria y los sectores 
relacionados -71 % de la 
cartera activa-, sin descuidar la 
asistencia a las diversas 

actividades industriales, 
comerciales y de servicios. 

Los pequeños y medianos 
productores fueron objeto de 
especial atención en forma 
directa o por intermedio de 
sociedades cooperativas, 
beneficiándose en muchos 
casos con bonificación especial 
en la tasa aplicada. 

Se suscribieron convenios 
con la Secretaría de Industria y 
Comercio Exterior de la 
Nación, y se efectivizaron 
operaciones para la promoción 
de exportaciones, conforme a 
la ley 23101 (FOPEX), por 
cuenta y orden y con fondos 

· aportados por la Secretaría. En 
otro orden también se realizó 
un convenio con el Instituto 
Nacional de Cinematografía, 
brindando apoyo financiero a 
Productores Cinematográficos 
por cuenta y orden y con 
fondos de ese Instituto. 

Para cumplir sus objetivos, 
el Banco ha encarado un nuevo 
convenio de" complementación 
financiera con organismos 
internacionales (BID-BIRF) 
denominado Programa Global 
de Crédito Agropecuario, cuya 
particularidad consiste en la 
inclusión de otras instituciones 
de crédito a los que este banco 
actuando en calidad de banca 
mayorista, ha de traspasar 
recursos provenientes del 
aporte de los organismos 
internacionales copartícipes, 
previo análisis y consideración 
de las condiciones de 
aceptabilidad de los mismos 
conforme a parámetros 
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convenidos con el BID y el 
BIRF, y a la suscripción de los 
correspondientes convenios 
subsidiarios de participación 
con éstos. Además de esta 
mecánica operativa, nuestro 
Banco está asistiendo de 
manera directa a su clientela en 
la forma tradicional. Este 
programa dimensionado en 
300 millones de dólares, se 
puso en marcha en diciembre 
'88, manteniendo un 
auspicioso ritmo de demanda. 

En otro ord\?n, en el mes 
de diciembre se firmó el acta de 
constitución de la fundación 
EMPRETEC ( desarrollo de 
empresas de base tecnológica 
en Argentina) entre el Banco de 
la Nación Argentina, el Banco 
Nacional de Desarrollo, el 
Banco Provincia de Buenos 
Aires, Banco. de la Provincia de 
Córdoba y Banco de Mendoza, 
la Confederación General de la 
Industria, la Unión Industrial 
Argentina y el Centro de 
Corporaciones 
Transnacionales de las 
Naciones Unidas. Sus objetivos 
esenciales son realizar, sin fines 
de lucro, tareas conducentes a: 

12 

- identificar, crear y 
promover empresas con base 
tecnológica; incentivando a la 
pequeña y mediana industria. 

- dar asistencia a los 
empresarios, para mejorar sus 
posibilidades de éxito. 

- apoyar el lanzamiento de 
proyectos con potencial de 
crecimiento y exportación, con 
el ánimo de mejorar la 
competitividad de la economía 
Argentina y la investigación y 
desarrollo tecnológico. 

Cabe señalar que este 
proyecto se está desarrollando 
en el marco de un auspicioso 
nivel de oferta de proyectos de 
inversión. 

Las célebres "Ruinas de 
San Ignacio", 

pertenecientes a la 
fundación jesuítica 

asentada en el país durante 
los primeros años de 

colonización, en la 
provincia de Misiones, al 
noreste de la Argentina, 
muestran el paso de los 

años en sus desnudas 
piedras. 

. ~t 
*w íl 





14 

RESULTADO 
OBTENIDO 

La utilidad del 97° ejercicio, 
terminado el 31 de diciembre 
de 1988, a valores ajustados y 
luego de deducidos im¡::>uestos, 
previsión por posibles 
quebrantos, otras previsiones y 
el aporte al Tesoro Nacional, 
ascendió a 1.331,8 millones de 
australes, representando un 
5,0% del total del capital más 
ajustes al patrimonio y reservas 
de utilidades, observando un 
rendimiento económico neto 
satisfactorio. 

Después de incluido el 
ajuste de resultados de 
ejercicios anteriores, el total 
sujeto a distribución se redujo 
a 1.318, 1 millones de australes, 
habiéndose efectuado en la 
forma que a continuación se 
indica: 

(En millones de 
australes) 

A Capital ................ .. 900,0 
A Reserva Legal ..... .. 263,6 
A Reserva Normativa . 132,0 
A Reserva Facultativa . 22,5 

De acuerdo a su origen, los 
resultados del ejercicio se 
componen de la siguiente 
manera (los importes están 
expresados en millones de 
australes): 

Año Argentina Exterior 

1987 (835,2) (184,6) 
1988 783,6 523,9 

Resultado Dif. de cambio 
Monetario Paridad Total 

Filiales Especial 
Exterior 

4.611,2 3.5914 
(5. 721,2) 5.745,5 1.331 8 



En concepto de 
gravámenes nacionales, 
provinciales y municipales, el 
Banco aportó 716,2 millones 
de australes, con cargo al 
ejercicio 1988. Se contribuyó 
de esta manera a la atención de 
necesidades fiscales en las 
distintas jurisdicciones donde 
desarrolla su actividad en el 
Ambito Nacional. 

Asimismo, el banco 
efectuó un aporte al Te soro 
Nacional de 326,4 millones de 
australes en cumplimiento de la 
Ley de Presupuesto. Cabe 
señalar que la Institución no 
goza de régimen promocional 
de desgravación o de 
excepción alguna, por lo cual 
su contribución por las distintas 
vías señaladas configura un 
aporte positivo para la 
economía del país. 

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 
(Cifras en millones de australes) 

ACTIVO 

Disponibilidades 
Títulos públicos 
Préstamos 
Otros Créditos por 

Intermediación Financiera 
Bienes de Uso 
Bienes Diversos 
Otros 

Total Activo 

PASIVO 
Depósitos 
Otras Obligaciones por 

Intermediación Financiera 
Otros 

Total Pasivo 

Patrimonio Neto 

Total 

Al31.12.88 

8.945,9 
. 3.675,0 

135.897,0 

47.500,5 
10.078,6 

703,0 
1.319,3 

208.119,3 

70.121,3 

107.640,6 
2.612,0 

180.373,9 

27.745,4 

208.119,3 

Al31.12.87 

8.654,7 
3.700,8 

137.958,1 

46.862,0 
10.241,1 

546,9 
808,3 

208.771,9 

65.171,1 

113.574,4 
3.599,1 

182.344,6 

26.427,3 

208.771,9 
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BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 31/12/88 DISTRIBUCION PATRIMONIAL ARGENTINA v EXTEHIOH 
(Cifras en millones de australes) 

ARGENTINA EXTERIOR TOTAL CONSOLIDADO 
Importe Part.% Importe Part.% Importe Part.% 

ACTIVO 

Disponibilidades 8.197,7 91,6 748,3 8,4 8.946,0 100,0 
Títulos Públicos 1.470,7 40,0 2.204,3 60,0 3.675,0 100,0 
Préstamos 24.602,5 18,1 111.294,5 81,9 135.897,0 100,0 

Ortros Créditos por 
Intermediación Financiera 37.551 ,3 79,0 9.949,3 21,0 47.500,6 100,0 

Participación en 
Otras Sociedades 138,7 25,9 396,7 74,1 535,4 100,0 

Créditos Diversos 400,0 78,0 112,6 22,0 512,6 100,0 
Biene& de Uso 9.800,2 97,2 278,4 2,8 10.078,6 100,0 
Bienes Diversos 667,3 94,9 35,6 5,1 702,9 100,0 
Bienes Intangibles 225,2 85,8 37,4 14,2 262,6 100,0 
Partidas Pendientes 

de Imputación 8,7 100,0 8,7 100,0 

Total Activo 83.062,3 39,9 125.057,1 60,1 208.119,4 100,0 

PASIVO 

Depósitos 25.301,5 36,1 44.819,8 63,9 70.121,3 100,0 

Ortras Obligaciones por 
Intermediación Financiera 29.579,1 27,5 78.043,5 72,5 107.640,6 100,0 

Obligaciones Diversas 1.008,4 88,7 128,3 11,3 1.136,7 100,0 

Previsiones 486,5 98,8 6,1 1,2 492,6 100,0 

Partidas Pendientes 
de Imputación 982,7 100.0 982,7 100,0 

Total Pasivo 57.376,2 31,8 122.997,7 68,2 180.373,9 100,0 

Patrimonio Neto 27.745,5 

Total Pasivo Más Patrimonio Neto 208.119,4 
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DEPOSITOS DEL 
TOTAL DE LA BANCA 

f'Afrl1f!/PACIQN PeRCENTVAL 

DEPOSITOS 

Al 31 de diciembre de 
1988, el saldo de los depósitos 
totales fue de 70.121,3 
millones de australes, 
verificándose un aumento en 
términos constantes dei 7,6% 
respecto del año anterior. 

En cuanto a los depósitos 
en el país -25.301,5 millones 
de australes-, la reducción 
operada en 1988 obedeció a la 
caída del 21,2% en los 
depósitos del sector público; 
del 22, 7% en el sector 
financiero y del 19,5% en el 
sector privado; y afectó el nivel 
de participación de la entidad 
en el total del sistema bancario 
(10% en diciembre '88), 
quedando por debajo del nivel 
medio del último decenio. 

Con respecto a la . 
composición del saldo al cierre 
del ejercicio, el 36, 1 % 
correspondió a operaciones 
pactadas en el país, mientras 
que el 63, 9% restante fue 
concertado en las filiales del 
exterior. 

Los saldos de operaciones 
a la vista registran en moneda 
constante una merma del 
35, 7% compuesta por una 
caída del 45% en los depósitos 
en cuentas corrientes --que 
obedeció fundamentalmente 
tanto a la evolución negativa 
del sector público (-50,8%) 
como a la caída del 40,6% en 
el sector privado. A su vez, los 
depósitos a plazo retrocedieron 
un 12,3%. 

DEPOSITOS DEL TOTAL DE LA BANCA 
(Participación porcentual) 

AFIN B.N.A. RESTO BANCA TOTAL 

1979 10 90 100 
1980 13 87 100 
1981 12 88 100 
1982 18 82 100 
1983 14 86 100 
1984 13 87 100 
1985 22 78 100 
1986 17 83 100 
1-987 13 87 100 
1988 10 90 100 

Fuente: Estado de Entidades Financieras B C.R.A. 
Nota; Excluye depósitos en moneda extra11je,a y los depósitos en cuentas comentes para atender 
los mouimientos de las cámaras compert~adoras del interior. 
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Esta situación se extendió 
DEPOSITOS EN EL PAIS a la globalidad del sistema 

financiero, donde se CLASIFICADOS POR NATURALEZA 

ot1irlonci:.rr,n cignr,c rln (Saldos al 31 de diciembre en millones de australes) 
_,,, ........... _,. - ....., •• ,.J \.J-..1 \...l'-,., 

desmonetización, traducida en Concepto 1988 1987 Variación 
una disminución real de los Impones % lmeoncs % o 

depósitos en cuentas corrientes ALAVISTA 5.739,5 23,0 8.924,6 28,8 -3.185,1 -35,7 
del orden del 30%. Capitales en 

Australes 5.629,6 22,5 8.698,5 28.1 -3.068,9 -35,3 No obstante lo expuesto, Cuentas en el último trimestre del año, Corrientes 3.963,8 15,9 7.202,5 23,3 -3.238,7 --45,0 se advierte en los depósitos del Otros 1.665,8 6,6 1.496,0 4,8 169,8 11,4 Banco el inicio de un cambio en 
la tendencia decreciente, como Capitales en 
consecuencia de una acción Moneda 
específica desarrollada a ese Extranjera(*) 109.9 0.4 226.1 0.7 -116,2 -51,4 
efecto, con una satisfactoria Cuentas ala 
recuperación en los depósitos Vista 99,6 0,4 98,4 0,3 1,2 1,2 
globales, que se ha extendido Otros 10,3 127,7 0,4 -117,4 -91 ,3 
a los primeros meses del año APLAZO 18.243,6 73,0 20.800,4 67,2 -2.556,8 -12.3 siguiente. 

Capitales en 
Australes 17.886,0 71,6 20.743,5 67,0 -2.857,5 -13,8 
Caja de Ahorros 4.9.28,8 19,7 5.303,3 17,1 -374,5 -7,1 
Plazo Fijo 12.957,2 51,9 15.440,2 49,9 - 2.483,0 -16,1 
Capitales en 
Moneda 
Extranjera(*) 357,6 1.4 56,9 0,2 300.7 528.5 
Plazo Fijó 357,6 1,4 56,9 0,2 300,7 528,5 
Ajustes e 
Intereses 
Devengados 
a Pagar 975,1 3,9 1.253,3 4,0 -278,2 -22,2 
Capitales en 
Australes 969,4 3,9 1.252,8 4,0 -283,4 -22,6 
Capitales en 
Moneda 
Extranjera(*) 5,7 0,5 5,2 1.040,0 
Diferencia de 
Cotización 
devengada a 
Pagar 35,7 0,1 o.o 35 7 O,Q_ 
Capitales en 
Moneda 
Extranjera 35,7 0,1 0,0 35,7 0,0 
TOTAL 24.993,9 100,0 30.978,3 100,0 -5.984,4 -19,3 
(*) No incluye los depósitos captados por cuenta y orden del BCRA 
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DEPOSITOS TOTALES (*) (**) 
(Saldos al 31 de diciembre) 
(En millones de australes) 

Año 

1979 ... .......... ...... ......... .. 
1980 .. ....... ... ... ...... ...... .. 
1981 ........ .. ......... .. ...... . . 
1982 ....... .... ................ . . 
1983 ........ ... ..... .. .......... . 
1984 ..... .. ... .. .... .......... .. . 
1985 ............ ... .... .. ....... . 
1986 ............................ . 
1987 ........ ... ................ .. 
1988 ... .... : .. ...... .. .... ... .. .. 

Importes 

.82.819,7 
96.273,0 

116.254,1 
88.223,6 
55.006,2 
51.748,4 
74.545,8 
68.969,1 
6!:i.171,8 
70.121,3 

(*) Cifras correspondientes al Balance 
G neral consolidado. 

(**) No incluye los depósitos captados por 
cuenta_ y orden de/ B.C.R.A. 

DEPOSITOS EN EL PAIS (*) (**) 
(Saldos al 31 de diciembre) 
(En millones de australes) 

Año Importes 

1979 .... .. ... ............. .. ... ... . 31.057,5 
1980 ... ... ... ........ ............ .. 45.083,7 
1981 .... ................... ........ 42.045,6 
1982 .................. ........... .. 35.965,6 
1983 ............................... 30.196,2 
1984 ............ .. ................ 26.148,4 
1985 ............................. 49.683,2 
1986 ............................ . 45.759,3 
1987" ............ ... .... ......... .. . 30.978,3 
1988 ..... .. .. .................... .. 25.301,5 
.(*) Incluyen depósítos en moneda argentina 

y en dólare.s, ajustes e intereses 
deuengados. 

(**) No incluye los depósitos captados por 
cuenta y orden del B.C.R.A. 

DEPOSIJFOS IBN 
Bt, 11,AiJS 
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DEPOSITOS EN EL PAIS 
CLASIFICADOS POR ORIGEN DE LOS DEPOSITOS 
(Saldos al 31 de diciembre en millones de australes) ,. 
Concepto 1988 1987 Variación 

Importe % lmEorte % i'\:6soluia % 

Capitales en 
Australes ~3.515.6 94,1 29.442,0 95,0 -5.926.4 -20,1 
Sector Público 
no Financiero 2.643,8 10,6 3.354,9 10,8 -711,1 -21,2 
Sector Financiero 2.838,3 11,,4 •· 3.672,9 11,9 -834,6 -22,7 
Sector Privado 
no Financiero 18.033,5 72,1 22.414,2 72,3 -4.380, 7 -19,5 
Capitales en 
Moneda 
Extranjera 467.5 1.9 283.0 0,9 184,5 65.2 
Sector Público 

0,3 no Financiero 87,9 0,3 105,9 -18,0 -17,0 
Sector Privado 
no Financiero 367,8 1,5 116,5 0,4 251,3 215,7 
Residentes 
en el Exterior 11,8 0,1 60,6 0,2 -48,8 -80,5 
Ajustes e 
Intereses 
Devengados 
a Pagar 975.1 3.9 1.253.3 4,1 -278.2 -22.2 
Capitales en 
Australes 969,4 3,9 1.252;8 4,1 -283,4 -22,6 
Capitales en 
Moneda 
Extranjera(*) 5,7 0,5 5,2 1.040,0 
Diferencia de 
Cotización 
devengada a 
Pagar 35,7 0,1 35,7 
TOTAL 24.993,9 100,0 30.978,3 100,0 5.984,4 -19,3 

(") No incluye fos depósitos captados por cuenta y orden del BCRA 
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DEPOSJTOS 
SAUl@S AL31 DE IJICIEMBRE ~'PÁRITTClPACIGN PDRCENTUAL 
A LA VlSTA A PU\20 

Cilil!Tr11111'~e1 
(J/¡l)J 
Oi.-.f,t!'slll mrine,Jre.órlll\Í!!Tl 

% 

1 
70 
60 

40 

31) 

o -
1988 1987 

OL AS[{I/LA0OS /i!G/? SU NA7'URN}ZA E/\/ El• AMBJTQ i\JACJONAt 

La distribución geográfica 
, de los depósitos se mantuvo 
prácticamente en los mismos 
niveles del año anterior; 
correspondiendo el 65 % a la 
captación en el Interior del país 
y el 35% restante, provino de 
Capital Federal. 

Corresponde además · 
resaltar, por su importancia 
para el desarroll~ de operativas 
de Comercio Exterior los 
depósitos recibidos por cuenta 
y orden del B. C. R. A. ( capitales 
e intereses), no incluidos en los 
saldos referidos 
precedentemente y que al 31/ 
12/88 ascendieron a 6.652 
millones de australes, 
registrando una merma del 
13, 7% en moneda constante 
respecto al 31/12/87. 
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PRESTAMOS 

Al 31 de diciembre de 
1988 el saldo total de los 
préstamos del banco fue de 
135.897,0 millones, 
registrando una caída del 1,5% 
con relación a igual fecha del 
año anterior, manteniendo los 
altos niveles del año 
precedente. 

La composición de la 
cartera consolidada muestra Un 
18, 1 % de saldos en el país y el 
81,9% en el exterior. 

Los préstamos en el país 
totalizaron 24.602,5 millones, 
advirtiéndose que la situación 
negativa glóbal ha determinado 
el nivel más bajo de 
participación del banco en la 
última década (6%). 

De acuerdo a la 
clasificación de los préstamos 
por destino, se registraron 
caídas del 39,3% en la cartera 
de producción primaria y del 
68,8% en la de industria, 
comercio, servicios y otros. 

No obstante la evolución 
global expuesta 
precedentemente, cabe 
destacar el incremento real 
producido en los rubros 
"formación de capital, 
vehículos y maquinarias del 
sector producción primaria 
(67,1 %) y los préstamos 
destinados a gastos de 
mantenimiento del capital 
(40,6%) y formación del capital 
(23,9%) ·en el sector industria, 
comercio,· servicios y otros." 

PRESTAMOS DEL TOTAL DE LA BANCA 
(Participación porcentual) 

AFINDE B.N.A. RESTO BANCA TOTAL 

1979 9 91 100 
1980 11 89 100 
1981 11 89 100 
1982 11 89 100 
1983 10 90 100 
1984 10 90 100 
1985 11 89 100 
1986 10 90 100 
1987 7 93 100 
1988 6 94 100 

Fuente: Estado de Entidades Financieras B.C.RA. 
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PRESTAMQS DEL 
TOTAL DE LA BANCA -

PAR,TICIPACION PORCENTUAL 

11 

1 

79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 

Bosque nevado. San 
Carlos ele Bariloche, a 
orillas del lago Nahuei 

Huapl , provincia de Rr 
Negro, centro turístico de 

nivel internacional. 







140000 

El Noroeste Argentino 
presenta, muchas veces, la 
agreste y sencilla belleza de 
paisajes que parecen · 
escapados de una paleta no 
terrena. 

PRESTAMOS 
TOTALES 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 
EN MILLONES DE AUSTRALES 
CIFRAS CONSOLIDADAS 

: 1 1 
: .11111 
w~ 1 lll 11 
~:1 111111 

79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 

En la clasificación de la 
cartera por plazo se observó la 
menor participación de los 
créditos a corto plazo -si bien 
continúan siendo los de mayor 
peso relativo (71,6%)-
destacándose el crecimiento 
del largo plazo, que obedece a 
las mayores asignaciones sobre 
formación del capital. 

PRESTAMOS TOTALES(*) 
(Saldos al 31 de diciembre) 
(En millones de australes) 

Año 

1979 ... .. .. .... ... ....... ....... . 
1980 ... .. .. .. ... ..... .... .... .. . . 
1981 .. .. ... ....... ... ..... ..... .. 
1982 , .. ............ .......... .. . . 
1983 .... ......... .. .. ... ..... ... , 
1984 .. ....... .. .... .. .. ....... , .. 
1985 .. ... ....... .... ... .... ..... . 
1986 .... .. ... ... ....... .. ...... .. 
1987 .. .. ......... ... .. .. ... ..... . 
1988 .... ... .. ....... ... ... ... ... . 

Importes 

64.333,4 
87.350, 1 

137.863,1 
141.744,5 
95.926,1 
94.334,4 

102.316,2 
106.820,0 
137.959,4 
135.897,0 

(*) Cifras con-espondientes al balance 
consolidado. 

PRESTAMOS EN EL PAIS (*) 
(Saldos al 31 de diciembre) 
(En millones de australes) 

Año Importes 

1979 .. .. ..... .. ...... .... ..... .. ... 25.881,4 
1980 .... . ..... ... .. ... . ...... .... .. 42. 735,5 
1981 ... .. ,.. .... .. .. ..... ...... ... 39.700,6 
1982 .. .. .. ... ... .. ... .... .... .. .... 30.670,8 
1983 .. .. .. .. ....... ... ... .... ... ... 21.121,2 
1984 ..... ... .............. .. ... .... 18.619,3 
1985 .... .. ..... ...... ....... ..... .. 23.991 ,2 
1986 ........ .... ...... .. .......... 29.379,1 
1987 ....... .. .. .. ... .... ........... 23.557,1 
1988 ... ... ..... .. ..... .. ..... . .. ... 24.602,5 
(*) Incluye capital de origen y sus 

indexaciones Desde 1981 tiene 
incorporados. además de los préstamos en 
moneda argentina los efectuados en 
moneda extranjera. 

PRESTAMOS EN 
ELPAIS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 
EN MILLONES DE AUSTRALES 

45000 

40000 1 
35000 

1 
20000 

5000 

79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 

Con respecto a la 
distribución geográfica, creció 
nuevamente la participación de 
Capital Federal en el total de los 
préstamos del país, 
representando al cierre del 
ejercicio el 62, 9<}~ en tanto al 
interior le correpondió el 
37, 1 % restante. 
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¡ 
Cabe puntualizar, que 

además, se prestó asistencia a 
la clientela a través de fianzas 
vtv1~ada;::, ;::,vbrt: vp\:'.:lm.,iv11~;::, 
de títulos públicos; modalidad 
que alcanzó a 1.431 millones 
de australes, registrando un 
incremento del 28% respecto a 
1987. 

La cartera vencida y en 
arreglo -incluido 
devengamiento de ajustes e 
intereses- fue de 2. 979 ,4 
millones de australes y 
representó el 15,0% de la 
cartera global de préstamos en 
el país, resultando inferior en 
valores constantes (-10,3%) a 
la cifra del ejercicio anterior. 

En razón de la especial 
conformación de la cartera 
exterior, en gran medida 
refinanciable por deuda pública 
externa, no se realiza el análisis 
consolidado a fin de proyectar 
el porcentaje de mora, que 
resultaría menos significativo 
que el que registran los 
préstamos locales 
exclusivamente. 
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PRESTAMOS EN EL PAIS CLASIFICADOS POR DESTINO(*) 
(Saldos al 31 de diciembre en millones de australes) 

Actividad 1988 1987 Variación 
Importe % Importe % 

PRODUCCION 
PRIMARIA 1.610,6 37,4 2.654,1 30,8-1.043,5 
Gastos Corrientes 966,3 22,5 l. 993, 9 23,2-1.027,6 
Gastos Mant. Capital 10,3 0,2 45,3 0,5 -35,0 
Formación del Capital 

-Mejoras 39,5 0,9 62,8 1,0 -23,3 
-Vehículos y 

Maquinarias 542,4 12,6 324,5 3,8 217,9 
-Inmuebles 7,2 0,2 11,2 -4,0 

Gastos Financieros 41,1 1,0 195,3 2,3 -154,2 
Ayuda por Desastres 3,3 20,7 -17,4 
Otros 0,5 0,4 0,1 

INDUSTRIA, COMERCIO 
SERVICIOS Y OTROS 1.052.6 24.5 3.377,0 39,2-2.324,4 
Gnstos CorriP.ntP.s .5.58,0 1.1,0 1,91.1,0 22,2-1.'.1.5,5,0 
Ga_stos Mant. del Capital 1,9 3,2 -1,3 
Formación del Capital 

-Mejoras 19,4 0,4 25,5 0,3 -6,1 
-Vehículos y 

Maquinarias 49,6 1,1 105,3 1,2 -55,7 
-Inmuebles 105,4 2,5 194,7 2,3 -89,3 

Gastos Financieros 83,8 2,0 212,8 2,5 -129,0 
Ayuda por Desastres 0,1 0,6 -0,5 
Otros 234,4 5,5 921,9 10,7 -687,5 

PRESTAMOS 
PERSONALES DE 
INDOLE ECONOMICA 
Y SOCIAL(**) 55,9 1,3 35,6 0,4 20,3 

PRESTAMOS AL 
SECTOR FINANCIERO 519,9 12,1 551,7 6,4 -31,8 

GIROS COMPRADOS 78,9 1,8 129,2 1,5 -50,3 

SUBTOTAL 3.317,9 77,1 6.747,6 78,3-3.429, 7 

OTROS(***) 984,2 22,9 1.872,1 21,7 -887,9 

TOTAL 4.302,1 100,0 8.619,7 100,0-4,317,6 

( 8 ) Incluye intereses documentados. Excluye capitales en moneda extranjera 
(i, ' ) Incluye en 1987 Tarjeta de Crédito 

("''*) Comprende cartera vencida y con arTeglo y otros sin clasificar. 

o 

-39,3 
-51,5 
-77,2 

-37,1 

67,1 
-35,7 
-79,0 
-84,1 

25,0 

-68,8 
-70,8 

40,6 

23,9 

-52,9 
-45,9 
-60,6 
-83,3 
-74,6 

57,0 

-5,8 

-38,9 

-50,8 

-47,4 

-50,1 
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PRESTAMOS EN EL PAIS (*) 
(Saldos al 31 de diciembre clasificados por plazo. en millones de australes) 

Plazo Al 31.12.88 Al 31.12.87 
Importe. '?o Importe °lo 

Hasta 1 año 2.376,0 71_, 6 5.236,8 77,6 
De 1 a3 afios 169,4 5,1 476,7 7,.J. 
Más de 3 afios 772,6 23,3 1.034,2 15,3 
Total 3.318,0 100,0 6.747,7 100,0 
(*) Cartera Actil!a. 

Variación 
o 

-54,6 
-64,5 
-25,3 
-50,8 
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DEPOSITOS Y PRESTAMOS EN EL PAIS 
DISTRIBUCION POR JURISDICCION POLITICA 
(Saldos al 31 de diciembre. Participación porcentual) 

Jurisdicción Del!ósitos Préstamos 
1988 1987 1988 1987 

Buenos Aires 23,9 26,7 11,5 12,4 
Cata marca 0,4 0,4 0,1 0,1 
Córdoba 8,5 8,5 5,0 4,0 
Corrientes 1,2 1,4 0,7 0,7 
Chaco 1,4 1,3 1,4 1,9 
Chubut 0,9 1,2 0,2 0,3 
Entre Ríos 2,6 2,9 1,1 1,2 
Formosa 0,5 0,5 0,4 0,4 
Jujuy 0,6 0,5 0,3 0,4 
La Pampa 0,9 0,9 0,9 0,7 
La Rioja 0,4 0,3 0,1 0,1 
Mendoza 3,4 2,8 0,5 0,9 
Misiones 1,4 1,4 0,4 0,4 
Neuquén 0,9 1,0 0,3 0,4 
Río Negro 1,0 1,2 0,7 0,7 
Salta 1,1 0,7 1,6 1,7 
San Juan 0,8 1,0 0,1 0,3 
San Luis 0,8 0,8 0,1 0,1 
Santa Cruz 0,7 0,7 0,2 0,3 
Santa Fe 10,1 10,0 6,7 6,2 
Santiago del Estero 0,9 0,8 0,2 0,2 
Tucumán 2,3 1,6 4,6 5,6 
T err. Nac de la 

-1 
Tierra del Fuego, 
Antártida e Islas 
del Atlántico Sur 0,4 0,8 0,0 0,1 

Interior 65,1 67,4 37,1 39,1 

Capital Federal 34,9 32,6 62,9 60,9 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 
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DISTRIBUCION GEOGRAFICA DE DEJ>OSITOS V PRESTAMOS 

DEPOSITOS ' PRESTAMGS 
lntem 

% 
Copia/ Federal 

% 
C4pf/(l!Fid¡,p! 

100 100 90 90 
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60 60 
50 50 

40 

30 30 

20 20 

10 10 

o. o 
1988 1987 1988 1987 

PRESTAMOS EN EL PAIS CLASIFICADOS POR ACTIVIDAD(*) 
(Saldos al 31 de diciembre en millones de australes) 

Actividad 1988 1987 Variación 
Imeorte % Imeorte % 

CAPITALES EN AUSTRALES 
AGROPECUARIA 1.610,6 37,4 2.654,1 30,8 -1.043,5 
Agrícola 1.081,3 25,1 1.513,5 17,6 -432,2 
Agropecuria 309,1 7,2 659,7 7,7 -350,6 
Pecuaria 209,4 4,9 460,7 5,3 -251,3 
Forestal 10 8 0,2 20,2 0,2 -9,4 
INDUSTRIA, COMERCIO 
SERVICIOS Y OTROS 1.628,4 ---1.Z,2 3.964,3 46,0 -2.335,9 
Industria 535,8 12,5 1.966,7 22,8 -1.430,9 
Comercio 305,7 7,1 962,9 11,2 -657,2 
Construcción 57,4 1,4 271,8 3,1 -214,4 
Servicios(**) 577,2 13,4 630,4 7,3 -53,2 
Electricidad y Gas 22,7 0,5 32,5 0,4 -9,8 
Minería 22,5 0,5 5,9 0,1 16,6 Diversos(***) 107,1 2.5 94,1 1.1 13,0 
SIN CLASIFICAR 78,9 129,2 -50,3 
Letras ll Giros Comerados 78,9 1.8 129,2 1,5 -50,3 
SUBTOTAL 3.317.9 77,1 6.747,6 78.3 -3.429, 7 
CARTERA VENCIDA 
Y CON ARREGLO 984,2 22,9 1.872,1 21,7 -887,9 
TOTAL 4.302,1 100,0 8.619,7 100,0 -4.317,6 

% 

-39.3 
-28,5 
-53,1 
-54,5 
-46,5 

-58,9 
-72,8 
--68,3 
-78,9 
-8,4 

-30,2 
281,4 

13,8 
-38,9 
-38,9 
-50,8 

-47,4 
-50,1 . 

(*) Excluye capitales en moneda extranjera. Incluye intereses documentados y ajustes de capitai pendientes de cobro. 
(*") Incluye Préstamos al Sector Financiero. 

(* ") /ni:luye Préstamos Personales. 
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CREDITO 
AGROPECUARIO 

Al 31 de diciembre de 
1988, el saldo total de 
préstamos de la actividad 
agropecuaria fue de 1.610,6 
millones de australes, con lo 
cual expuso una caí da del 
39,3% en términos reales; no 
obstante, su participación en la 
cartera activa clasificada por 
actividades del Banco creció al 
59,2% (43,7% en 1987); 
complementando la asistencia 
directa al agro con los sectores 
del comercio e industria a él 
vinculados, la incidencia de 
esta cartera llegó al 71 %. 

Cabe señalar que el Banco 
debió actuar· nuevamente en 
un contexto normativo que 
restringió fuertemente su 
capacidad prestable, no 
obstante lo cual, con gran 
esfuerzo puso en vigencia las 
siguientes líneas de créditos 
destinados a: 

- Prestar asistencia a 
productores de legumbres, 
arroz, frutos, hortalizas, 
algodón, vid, cereales, tabaco, 
oleaginosos, avicultura en 
todos los casos con tasas 
bonificadas, a efectos de 
ayudar a superar la grave 
situación financiera por la que 
atravesaron pmplios sectores 
derivados de problemas 
climáticos y de mercado. 

- Se continuó con líneas 
destinadas a la adquisición de 
reproductores en las 
exposiciones que organicen las 
Sociedades Rurales del País y 
para la compra de 
reproductores ovinos ( ovejas y 
borregas). 
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- Se prestó asistencia a 
pequeños y medianos 
productores de ganadería 
\/acuna destinada a gastos en 
sanidad animal. 

La imponencia y la soledad 
son dos constantes que se 

dan en la Antártida 
Argentina, territorio 

comprendido entre los 
meridianos 74° y 25°, hasta 

el Polo Sur. 

CARTERA AGROPECUARIA EN EL PAIS (*) 
(Saldos de la cartera actiua al 31 de diciembre en millones de australes) 

Actividad 1988 1987 

AGRICOLA 1.081,3 1.513,5 
Cereales y forrajes 
(excluido arroz) 426,2 770,3 
Vid (uva para vinificar) 13,2 62,8 
Yerba mate 3,3 11,7 
Algodón 52,6 114,4 
Oleaginosos 150,7 4,3 
Frutales 27,1 89,4 
Arroz 32 3 37,2 
Azúcar 65 34,0 
Hortalizas y legumbres 
(incluido papa) 26,6 78,2 
Tabaco 30,8 66,0 
Otros 312,0 245,? 

PECUARIA 209,4 460.7 
Bovinos 134,7 333,6 
Granja y tambo(**) 41,4 61 ,7 
Ovinos 27,8 59,0 
Porcinos 2,4 5,9 
Otros 0,1 0,5 

AGROPECUARIA 309,1 659,7 
FORESTAL 10,8 20,2 
TOTAL 1.610,6 2.654,1 

(*) Incluye intereses documentados y Ajustes de Capital Pendientes de Cobro. 

(**) Incluye auicultura y otras explotaciones de granja. 

Variación 
% 

-28,6 

-44,7 
-79,0 
-71,8 
- 54,0 

3.404,7 
-69,7 
-13,2 
-80,9 

-66,0 
-53,3 

27,2 

-54.5 
- 59,6 
-28,0 
-52,9 
-59,3 
-80,0 

-53,1 
-46,5 
-39,3 





- Se implementó el 
otorgamiento de garantías por 
venta de cereales con pago 
anticipado a la entrega de los 
mismos para facilitar las 
transacciones entre 
productores de granos y 
exportadores e industriales. 

- El sector agrícola, 
también recibió apoyo para la 
compra y/o reparación de 
maquinaria agrícola usada. 

- Se continuó con el 
tradicional apoyo al sector 
azucarero; en efecto, para la 
zafra 1988, se acordaron 81 ,5 
millones de áustrales, con 
recursos provenientes de 
fondos especiales destinados 
por el B.C.RA. 
complementando a fondos 
propios. 

Este sector recibió 
además, en el transcurso del 
año 1988, 32,3 millones de 
australes mediante operaciones 
de títulos Valores Públicos 
Nacionales. 

32 

PLAN DE 
REACTIVACION DE 
LA AGRICULTURA 
Y GANADERIA 

Este plan en 
coparticipación financiera con 
el B.I.D. fue puesto en marcha 
en 1986 y tuvo por objeto 
incrementar la producción de 
cereales y oleaginosos en la 
región central y de la ganadería 
en la región noreste del país a 
través de una mayor 
tecnificación; a cuyo efecto se 
estableció una línea crediticia 
destinada a la adquisición de 
maquinarias agrícolas, 
fertilizantes, herbicidas y 
compra de reproductores. 

Los fondos asignados a 
este programa se terminaron de 
desembolsar en el segundo 
semestre de 1988, y totalizaron 
U$S 150 millones de los cuales 
alrededor de U$S 38 millones 
se desembolsaron en el 
ejercicio bajo análisis. 

Cabe señalar, que este 
programa tuvo una amplia 
aceptación por el sector 
agropecuario. 

CONSTRUCCION DE 
PLANTAS DE 
ALMACENAMIENTO 
DE GRANOS 

Este programa en 
coparticipación financiera con 
el 8.1.R.F. contemplaba la 
asistencia crediticia a la 
actividad privada con destino a 
la construcción, modernización 
y/o equipamiento de Plantas de 
Almacenamiento. 

Desde su inicio y hasta 
mediados ·de 1988, época en 
que finalizaron los 
desembolsos, los préstamos 
otorgados totalizaron alrededor 
de U$S 32, 7 millones. 





PROGRAMA GLOBAL 
DE CREDITO 
AGROPECUARIO 

El Banco ha encarado un 
nuevo programa de 
complementación financiera 
con el B.I.R.F. -B.I.D ; P.n el 
marco del cual se 
implementaron líneas de 
crédito a fines de 1988 
destinados a promover la 
productividad agropecuaria, la 
diversificación de ta producción 
y la generación de mayores 
excedenles exporlables, 
impulsando el reequipamiento 
y actua lización lecnológica d 
las explotacion >s. 

Este programa i1wolucra 
un monto global de 300 
millones de dólares y merece 
destacarse que aún cuando su 
puesta en marcha se concretó 
en el último mes del año, el 
sector agropecuario demostró 
desde su inicio un marcado 
interés por el programa, 
registrando operaciones 
cercanas a los U$S 4 millones 
al 31/12/88. 

APOYO A LAS 
SOCIEDADES 
COOPERATIVAS 

Se promovió adecuada 
ayuda a productores 
agropecuarios y de industria, 
comercio y servicios gi·upados 
en las 1441 cooperativas 
registradas en ~1 Banco. 

La asistencia crediticia 
brindada estuvo orientada 
principalmente hacia productos 
representativos de economías 
regionales, atendiendo al 
proceso de producción 
primaria, sin descuidar los 
organismos de segundo grado 
que canalizan la 
industrialización y venta de los 
productos acopiados por las 
entidade de primer grado. 

En el transcurso de 1988 
se otorgaron créditos a 
cooperativas por 320 millones 
de australes, participando la 
producción primaria con un 
57,4%. 

CREDITO 
A LA INDUSTRIA, 
COMERCIO, . 
SERVICIOS Y OTROS 

Al 31 de diciembre de 
1988 el saldo total de 
préstamos destinados a la 
industria, comercio, sel vído::i y 
otros fue de 1.052,6 millones 
de australes, exponiendo una 
.reducción del 68,8% respecto 
al año anterior; su incidencia en 
la cartera del Banco ascendió al 
24,5%. 

No obstante la evolución 
global señalada, se advierte un 
crecimiento del 40,6% y del 
23, 9% en gastos de 
mantenimiento del capital y 
formación del capital: rubro 
mejoras, respectivamente. 
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ORGANIZACION 
INTERNA 

Durante el ejercicio 1988, 
sin apartarse de las estrictas 
normas de contención de 
gastos vigentes, se continuó 
con el proyecto de 
modernización de la estructura 
operatoria del Banco, iniciado 
en 1985 y que consiste en una 
mayor utilización de sistemas 
altamente tecnificados, 
destacándose las siguientes 
realizaciones: 

- Se incorporaron 101 
filiales del interior del país al 
programa S.A. T. (sucursales 
altamente tecnificadas) iniciado 
en 1987, que permite 
computadorizar e integrar los 
aspectos administrativos, 
contables y operativos de las 
casas. 

- Se instaló y puso en 
operaciones. un nuevo 
procesador central de gran 
capacidad y de última 
tecnología, en el Centro de 
Cómputos de Casa Central, lo 
que permitió un inmediato 
mejoramiento de los servicios y 
la progresiva incorporación de 
nuevas aplicaciones. 

Talampaya, en la provincia 
de La Rioja, en el límite con 
el Valle de la Luna, en la 
provincia de San Juan, 
exhibe la rudeza y el encanto 
de una obra que es envidia 
del hombre. 

--Se ampliaron en diversas 
sucursales los servicios que se 
procesan a través del 
Teleproceso (2 casas en Caja 
de Ahorros y 16 en Plazo Fijo 
en Moneda Extranjera). 

- Se incorporó el 
procesamiento de dos nuevas 
operativas a la Base de Datos 
Centralizadas (Préstamos con 
Valores Públicos Nacionales y 
Tarjeta de Crédito). 

- Se adquirieron 60 
nuevas Computadoras 
Personales para oficinas de 
Casa Central, con diversos 
programas para manejo de 
operativas específicas. 

SUCURSALES DE 
LA CAPITAL FEDERAL 

CAPITAL FEDERAL 
ABASTO (1193) - Av Corrientes 3302 
ADUANA (1107) - Azopardo 350 
ALVAREZ JONTE (1407) - Alvarez Jonte 4218 
ARSENAL (1133) - Av Entre Ríos 1201 
AVENIDA ALVEAR . . . (1129) - Av Alvear 1936 
AVENIDA CORDOBA (1414) - Av Córdoba 4402 
AVENIDA CHICLANA .. (1262) - Av Chiclana 3724126 
AVENIDA DE LOS CONSTITUYENTES 

(1431) - Av de los Consntuyentes 5451 
AVENIDA GAONA (1416) - Av Gaona 1800 
AVENIDA LA PLATA _ _ (1235) - Av La Plata 739 
AVENIDA LAS HERAS . (1425) - Av Las. Heras 2460 
AZCUENAGA (J 123) - Av Santa Fe 2299 
BALVANERA ( 1045) - Av Corrientes 2156 
BARRACAS .. .......... (127 1) Av Montes de Oca 1699 
BELGRANO (1428) - Av Cabildo 1900 
BOCA DEL RIACHUELO (1159) - Av Alte Brown 1101 
BOEDO (1226) - Av Independencia 3599 
CABALLITO (1424) - Av Rivadavia 5199 
CABILDO (1429) - Av Cabildo 2902 
CAJA RECAUDADORA DE DIRECCION 

GENERAL IMPOSITIVA (1137) - Salta 1451 
CARLOS CALVO (1072) - Bernardo de lrigoyen 1000 
CARLOS PELLEGRINI .. (1009) - Carlos Pellegrini 899 
COLEGIALES __ _ (1426) - Federico Lacroze 2668 
COMANDO EJERCITO (1328) - Azopardo 250 
CONGRESO (1022) - Av Callao 101 
CUENCA (1417) - Cuenca 2971 
EDIFICIO Y.P.F. (1041) - Sarmiento 774 
ENERGIA ATOMICA (1429) - Correa 1603 
ESTACION CONSTITUCION .. (1154) - Brasil 1112 
FEDERICO LACROZE (1427) - Av Forest 488 
"'FERRO BANCO'" RETIRO 

(1104) - Av Dr J M Ramos Mejía 1302 
FLORES (1406) - Av Rivadavia 7000 
FLORESTA (1407) - Av Rivadavia 8699 
GENDARMERIA NACIONAL 

(1104) - Av Antártida Arg y Gend Nac 
GENERAL MOSCONI (1419) - Av Gral Mosconi 3581 
GENERAL URQUIZA ...... (1431) - Av Triunvirato 4802 
LAVALLC .. (1047) - Lavalle 593 
LINIERS .. , (1408) Av Rivadavia 11078 
LUIS MARIA CAMPOS _ (1426) Luis M Campos 813 
MONTSERRAT , .. (1088) - Alsina 1356 
'"NAVIBANCO'" EDIFICIO LIBERTAD 

(1104) - Corbeta Uruguay SINº 
NAZCA . ..... ....... .. . ..... , ..... (1416) - Av. Nazca 1914 
NUEVA CHICAGO .. (1440) - Av Juan B, Alberdi 6502 
NUEVA POMPEYA (1437) - Abraham J Luppi 1086190 
PALERMO . (1425) - Av Santa Fe 4162 
.PARQUE PATRICIOS ... (1264) - Av Caseros 2938 
PATERNAL ,., ,.. ,,, (1416) - Av San Martín 2402 
PLAZA MISERERE (1203) - Av Rivadavia 2856 
SAAVEDRA (1429) - Paroissien 2443 
TRIBUNALES , (1048) - Lavalle 1402 
VILLA CRESPO ... , . (1414) - Av Corrientes 5401 
VILLA DEL PARQUE _ (1417) - Cuenca 2567 

(Provisorio) 
VILLA DEVOTO ... __ ·- (1419) - Av Feo Bcrió 5258 
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EL BANCO 
EN EL INTERIOR 

BUENOS AIRES 
ADOLFO GONZALES CHAVES (7513) • Bmé Mitre 

esq J Eli,agaray 
AEROPUERTO NACIONAL EZEIZA 

(1802) • EnlTada Espigón lnlernacional Puena Nº 8 

AMEGHINO ,. 
ARRECIFES ,. 
AVELLANEDA 
AV. DEL LIBERTADOR 

Aerop. ln t. Ezelza 
(6064) Enrique I Violanle 258 

(2740) • Ricardo Guliérrez 498 
(1870) - Av Mitre 399 

(1640) . Av del Udor 13998 
(Mart ínez) 

AYACUCHO (7150) · 25 de Mayo 1199 
AZUL (7300) . San Man ín 455157 
BAHIA BLANCA (8000) . Eslomba 52 
BALCARCE (7620) . Calle 15 N° 551 
BANFIELD . · . . . (1828) . Alsina 638 
BARADERO ........ (2942) · Lldor. Gral. San Mart ín 1218 
BARRIO A E VEDO . (2700) · Sarmienlo 6 75 (Pergamino) 
BARRIO INOEPENl) ENCIA 

(7600)1 • Avenida Independencia 3617 (M. del Pla la) 
BARRIO LA PERLA ... ... .. (7600) · Av. Libertad 3802 

(M. del Plala) 
BARRIO LURO ........ . (7600) . Luro 5832 (M. del Pla la ) 
BARRIO PUERTO . . (7600) . Av. Edison 302 

(M del Plata ) 
BASE NAVAL PUERTO BELGRANO 

(8109) • Edificio de 
C 111 wo- - Base Nnvii l 1'1lu1 10 Belgrnnt, Punlit J\lt.a 

BATAN (1601 ) · Av. -<mh·nan~ v :13 
BENITO ,IUI\REZ . (7020) . Estef,u1 u hev 111u 1 
BERNAL ~1876) . San Mart ín 424 
BOLIVAR (6550) · Av G ral San Martín 50! 
BOULOGNE .. (1609) . Av A Sáenz 2099 
BRAGADO (6640) · Av. Pellegrini 1474 
BRANDSEN . ... (1980) . Av. Mille 198 
CA~PANA (2804) • Av. lng. A Rocca y Becerra 
CANUELAS .. . . ........ ..... (1814) . Av. Libertad 698 
CAPITAN SARMIENTO .... ..... (2752) . Av. de Mayo 416 
CARHUE .. ............. ........ ......... . (6430) . Av. Colón 898 
CARLOS CASARES (6530) . Av San Mart ín 150 
CARLOS TEJEDOR (6455) . Albe rto H Almirón 36 
CARMEN DE ARECO . (6725) Ll.-1,¡rono 602 
CASl!AS ... (64 17) 11 Y1'9-,yen 400 
CASEROS ... . (1678) · Av. L"1n r Ci,111 Sn11 Mnnfn 2764 
CASTELLI ... .. ...... .. .. . . (7114) . 25 de Mayo 325 
CIUDADELA .. ......... ....... ......... ( 1702) . Av Gaona 3798 
COLON (2720) . Calle 47 Nº 901 
CTE. NICANOR OTAMENDI (7603) . San Martín 194 
CNEL. DORREGO (8150) . Av J ulio A Roca 622 
CNEL. GRAN/IDA . . ... (6062) . Milre esq. Güemes 
CNEL. PRINGLES .. (7530) . Sa n Martín 602/26134 
CNEL. SUAREZ (7540) . Sarrnienlo 101 
CHA /\JJUCO ... !6740) IJ.•l~•Ollo ~9 
CHASCOMUS . . .. nt30) Av Mllr 113 
CH IVIL OY .. ....... (662.0) 25 (h- i-1"~•" 7., (Pr, ,vJ; .. 11u) 
DA IREAUX (65 55) tw. ,Jullu /1. lfow ll~J 
DARDO HOCl-l/1 . I 1900 ) Coll,, •12 •"'1 1 (I__., f'lalil) 
DAIIREGUEIRA (8 183) k,~ ii,'V,1111 11 Yr1!1"V''11 Q< 
l)OLOHES . P 10 0) Bcl91u1L <1 v ,r~l Hu:o 
DON 805 O (8000) 11 n B,..v:o 1111511>7 (B 131.,11,,,) 
EN ENAr)A ( 19:.151 1 o M••rc,•rl lhll 
FLORENCIO VARELA ... (1888) . Av San Martín 99 
GRAL. AIIENALES .. . (6005) · Av. Mille esq. Rivadavia 
GRAL. BEI.GIIANO . (7223) · Av. San Martín 115) nº 805 
GRAL. LAMADRID .. (7406) . Sarmienlo 386 
GRAL. MADARIAGA (7163) . Avellaneda 281 
GRAL. PIRAN .. (7172) . San Martín 119 
GRAL. VILLEGAS (6230) . Rivadavia 698 
HENDErl !>ON ........... (6465) · Hl,•ndavlo <!!<J /\h11~1,1c1te 
HUANGUELEN . (7MS) /',, lle 111 ' '"I 21; 
INDIO meo ... ................. (750 1) 'ª"'' ",I" •'"! c·.11, ,1 
INGENIERO WHITE ........ ...... ,. (8 103) li.•l.9ra11u :l787 
J0Sf. . PA? 1166\J 11,, In,.. Alint ,., 17fil 
JUAN BAUTISTA ALBERDI (6034) . Sarrnienlo 359 
JUAN COUSTE (8136) . San Mart ín 499 
JUAN N. FERNANDEZ !7011) - Calle 35 y 26 
JUNIN (6000) . Winler 50 
LANUS ESTE (1824) . Ana lole France 1961 
LANUS OESTE (1824) . Av H Yri goyen 4150 
LA PLATA 0900) · Calle 7 Nº 826 
LAPRIDA (7414) . Av. San Martín 1100 
LAS FLORES . (7200) · Av Gral Paz 374 
LIMA (2806) · Calle ll N° 420 
LINCOLN (6070) . Av L N Alem 1200 
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LOBERIA .... (7635) . Av San Manín 202 
LOBOS ................ ,. .,.... (7240) . Salgado y Buenos Aires 
LOMAS DE ZAMORA (1832) · L N Alem 15 
LOS TOLDOS ,. , (6015) . Bmé Mitre 696 
LUJAN ....... . ..... _ (6700) . San Manín 298 
MAIPU . . ... (7160) · Belgrano 798 
MAR DEL PLATA . (7600) . Sa n Martín 2600 
MARIA IGNACIA (Est. Vela) (7003) · Av Tandil 401 
MARTINEZ .......... , .............. .. (.1640) . Av Sonia Fe 2128 
MERCADO CENTRAL DE BUENOS AIRES 

(1772) • Av Gra l Ricchieri y Bo ulogne S ur Me, (Tapiales) 
MERCEDES . (6600) . Calle 29 N• 448 
MERLO ... (1722) . Av Li bertador 427 
MIRAMAR .... . . (7607) . Av B Mitre 1501 
MONES CAZON ........ ..... (6469) . Dardo Rocha 315 
MONTE _ (7220) . Uriburu 501 
MONTE GRANDE ... (1842) . L N Alem 158 
MORON . _ (1708) . Rivadavia 18100 
MUNRO (1605) . V. Sarsfield 4577 
NAVARRO . . ... .. ............. . (6605) . H. Yrigoyen 300 
Nt:COCHEA . .. (7630) · Calle 60 esq. 6 1 
NIC/\NOR OLIVERA (Est. La U ul ce.) 

(7637) • Calle 22 esq 29 
NORBERTO DE LA RIESTRA 

(6663) . Av Sglo Cabral 527 
NUEVE DE JULIO (6500) . Rio¡a y Av Gral Vedra 
OLAVAllRIA . '7400) V L<lr,·1 2900 
O LI VOS . . ...... .. .. .... (16361 /1>1 M.,lpü 2499 
O RENSt ... .. .. .... . (7503) - Jos<,/11"1 Pa,lrer<1 ti,· lli~los 41 
O IU Elll'íE . . (7509\ · Av. Sanla<Mrm,, 11,ho.,n 1~ /\ lhe,rll 
PATAGONES . . (fl504) · Par~~" 1y 2 
PEDRO LUllO . (8 1'18) Calle 5 c"'I. 28 
PEHUAJO ......... .. ....... ("450) · Artigas '>'19 
PEREZ MILLAN (2933) · Av Dr Ra rll Manfredi sinº 
rEllGAMI NO ................... (2700) . San Nicolás 720 
PIGÜ (8170) · Ciudad de Rodez 102 
PILAR (1629) · Rivadavia 403 
PUAN ..... (8180) . Av San Monín 499 
PUNTA ALTA ... (8109) . Humberto Primo 481 
QUILMES ESTE . (1878) . Rivadavia 299 
QUILMES OESTE . (1879) . Andrés Baranda 842 
QUIROGA . ............ (6533) . Av. Chacón y 28 de Marzo 
RAMOS MEJIA . (1704) . Rivadavia 13748 
RAUCH ..... ,..... . .. ., (7203) . Av San Mart ín 501 
REMEDIOS DE ESCALADA 

(1826) • Cnel Beltrán 133 
RIVADAVIA (América) (6237) . Rivadavia 301 
RIVERA (6441) • Av San Martín esq. de los Colonizadores 
ROBERTS .. (60./li) A,• So., Míl1h11 ''"'I A L ll119gan 
ROJAS ,. (2705) Av l!:, ,1~ M,,,.., 1!10 
ROQUE PERE'l (7245) 11 Yrl!~l\f<II e '1 N,u a 
&I\LAOIU .O (7260) Av Son Marun a.¡ M, 10110 
SJ\ tTO ... (2741 ) ~" Pahh, ,¡m 
S/11.LIQlJELO . (63!19) Pue!¡n c-.J,\11 11)1 

AN ANORI: DE GIU:S 167201 M• ••M 2'18 
SAN ANTONIO DE ARECO . (2760) . Alsina 250 
SAN CAYETANO (7521). Av San Monín 398 
SAN FERNANDO (1646) . 3 de Febrero 999 
SAN ISIDRO ..... .. .. ... ...... ... ............ (1642) . Belgrano 385 
SAN JUSTO . (1754) . Arieta 3015 
SAN MARTIN (1650) . Ca lle 54 (ex MilTe ) 3920 
SAN MIGUEL (1663) · Av Pie Tte Gral Pe rón 1402 
SAN NICOLAS !2900) · Francia 175 (Provisorio) 
SAN PEDRO . .. ...... .... (2930) . Ca rlos Pel legrini 402 
SANTA TERESITA . . .... .. (7107) · Av. 37 N• 3 19 
STROEDER , (8508) . Santa Fe 45 0 
TANDIL ., (7000) · Gral Pinto 600 
TAPALQUE (7303). Av 9 de Julio .545 
TIGRE . , (1648) . Av Cazón 1600 
TORNQUIST ... (8160). Av 9 de Julio 402 
TRENQUE LAUQUEN . . . . . (6400) . Bvd Villegas 501 
TRES ARROYOS (7500) - Chacabuco 614 (Provisorio ) 
TRES LOMAS (6409) . 9 de Julio 402 
URDAMPILLETA ..... . (6553) · Rivadavia 204 
VALENTIN ALSINA (1822) . Pte Tte Gral 

VEDIA ........... . 
VEINTICINCO DE MAYO 
VERONICA 

Juan D Perón 2326 
(6030) . Av L N Alem 1 

(6660) . Calle 9 N• 900 
(1917). Calle 30 Nº 1400 
(1653) • Ca lle Alvea r 2615 

!ex 278) 
(1682) · M Fierro 1550 

(7630) . Calle 6 Nº 4097 

VILLA BALLESTER 

VILLA BOSCH 
VILLA DIAZ VELEZ 

(Necochea) 
VILLA GESELL . (7165) . S o¡, Mart ln 111\h j/\v. 3 ) 
VILLA IRIS .... ........ . ...... (8126) · M. l\•~JI.Ul<I 198 
VILLA MADERO ........... ..... ..... (1768) • Av. CM\'•"'' 954 
VILLA MAZA ... .. . (6343) • Av. San Mon ín y Puevrw d on 
VILLA MITRE . (1884) . Falucho 195 (Bahía Rl.,n,·,11 
VILLA RAMALLO ... (2914) · Av del Lldor 

WILDE 
ZARATE .. 

CATAMARCA 

Gral Sa n Manín 199 
(1875) • Av Ple Bmé Mitre 6440 

... (2800) • Rivadavia 699 

ANDALGALA (4740) . San Martín 770 
BELEN .... .. (4750) • Belgrano esq Lavalle 
SAN FERNANDO DEL 

VALLE DE CATAMARCA !4700) · San Manín 604 
SANTA MARIA .. . . . (4139) · Bmé Milre 489 
TINOGASTA !5340) . Tle Gral Uri buru 501 

CORDOBA 
ADELIA MARIA (5843) . San Martín J 99 
ALEJANDRO . (2686) · E. Duffy 24 
ALTA CORDOBA .. ....... .... (5000) . Av. J. B Juslo 22 15 
ALTA GRACIA (5186) . Av Belgrano 115 
ARIAS . . .., (2624) . Av Córdoba 899 
ARROYITO (2434) · Boulevard M C de Loredo 809 
AVENIDA JUAN B. JUSTO (Ruta 9) 

, (5000) - Av J B Juslo 4080 (Cdba ) 

AVENIDA SABATTINI (l!uta 9) 
(5000) . Av Sabatttn i 2856 (Cdba ) 

AVENIDA VELEZ SARSFIELD 
(5000) . Av V Sarsfie ld 898 (Cdba ) 

BALNEARIA _ _ (5141) . Libenad 165 (Cd ba ) 
BARRIO ALTO ALBERDI 

(5000). Av Colón 2152 (Cdba) 
BARRIO CERRO DE LAS ROSAS 

(5000) • Donaciano del Campillo 2121 (Cdba ) 
BARRIO LOS NARANJOS 

(5000) . Av Fza Aérea Argen tina 2990 (Cdba ) 
BARRIO SAN MARTIN (5000) . C. Barros 401 (Cdba ) 
BARRIO SAN VICENTE (5000) . Entre Ríos 2699 

(Cdba ) 
BELL VILLE : .... , ... (2550) . Córdoba 600 
DERROTARAN (5817) . Rogelio Manínez 197 
BRINKMANN . (2419) · Av. Belgrano 791 
CALCHIN ··-· _ (5201) · Belgrano 701 
CANALS -· ..... (2650) · Rosario 1 
CAPILLA DEL MONTE (5184) · Av Pueyrredón 438 
COMANDO III CUERPO DE EJERCITO 

(5101) • Locales 16, 17 y 19 del Edificio N° 2 de l Comando 
111 Cuerpo de Ejército, camino a La Calera Km 9,5 (Cdba ) 
CORDOBA .. (5000) . San Je ró nimo 30 
CORONEL MOLDES (5847) . Av 9 de J ulio 337 
CORRAL DE BUSTOS (2645) . Córdoba 644 

COSQUIN 
CRUZ DEL EJE 
DEAN FUNES 
ELENA 
ELTIO . 
GENERAL CABRERA 

(Provisorio ) 
................ (5166) - Tucumán 992 

·-· (5280) • Alvear 508 
(5200\ . q rle ,h,lin ~m 

(5815) • Corrientes 6 
(2432) • Independencia 467 
.. ....... (5809) • 25 de Mayo 

esq Bs As 
GUARNICION AEREA DE CORDOBA 

(5103) • Calle 51 esq 7 Barrio Aeronáutico (Cdba ) 
HERNJ\NOO . .......... ........ (5929) · 'lan Mani r, ''"-1 Chile 
ISLA \ICHDE. (2661) UIU!JU~y 519 
JESU MARIA . (5220) 'l"uc umon 395 
LABOULAYE (6120) · Av Independencia 249 
LA CARLOTA .... (2670) . Av V Sars fi e ld 898 
LA CUMBTIE ........ .. ... ... .. ...... (5178) ~!i de Mayo 255 
LA FALl)A ......... ... ..... .. .. ... (5172) J\v. España 69 
LAGUNA LARGA ......... ........ (5974) /\v i ; ral. Paz 775 
LA PLAYOSA (5911) . Bvd San Martín 194 
LA PUE!.{TA . (5137) • Bvd. Belgrano esq. Urquiza 
LAS PENAS . (5238) . Calle 2 esq Calle 7 
LAS VARILLAS ., ... (5940) . C Pellegrini 101 
l.EONES (2594) . Ramón C In fante 505 
LOS SURGENTES (2581) . V!c tor l-lugo 385 
MARCOS JUAREZ (2580) . L N Alem 300 
MINA CLAVERO (5889) . San Martín 898 
MONTE BUEY •·- .. (2589) . M Moreno 252 
MONTE CRISTO (5125) · Sarmienlo esq L N Alem 
MORTEJlOS ......... ..... (2421) . Bvd. 25 de Mayo 186 
NOETINGF.11 . .. .......... ........... ,. . (2563) · Calle I Nº 2 
OLIVA . (5980) • Sarmiento esq Caseros 
ORDOÑEZ (2555) . Calle 3 N• 569 
PASCANAS (2679) · Bvd San Martín 285 
RIO CUARTO .. ,.. (5800) . Sobremonte 777 
HIO ScGUNDO (5960) . L N Alem 1105 
RIO TERCERO (5850) · Av San Mon ín esq Garibaldi 
SAMPACHO (5829) H Yrigoyen esq Moreno 
SAN ANTONIO DE LITIN . . (2559) . Li bertad 

esq Presbítero Gambini 
SAN FRANCISCO . . (2400) · Bvd 25 de Mayo 1702 
SANTA ROSA DE RIO PRIMERO . 

(5133) • S an Martín 998 
TANCACHA ... (5933) . Rivadavia v Santa Fe 
UCAC_HA (2677) · Córdoba esq Tomás /\Imada 
VICUNA MACKENNA (6140) . S armienlo esq 

Av. Conall S Tierney 
VILLA CARLOS PAZ . (5152) . Av. G ra l. Paz 189 
VILLA DEL ROSARIO ..... ..... (5963) . 25 de Mayo 800 
VILLA DOLORES . (5870) · Calle San Luis 101 (Provisorio) 
VILLA HUIDOBRO (6275) • Av, Manuel A Espinosa 301 
VILLA MARIA (5900) - San ta Fe esq Gral Paz 

CORRIENTES 
ALVEAR 
BELLA VISTA .. 
CORRIENTES 
CURUZU CUATIA 
ESQUINA 
GENERAL PAZ 
GOYA 
MERCEDES 
MONTE CASEROS 

(3344) • Cenlena rio y San Monín 499 
.... ,. ... (3432) • S alla 1098 

_ (3400) • 9 de Julio 1198 
(3460) . Berón de Astrada 699 

_ (3196) · B MilTe 501 
(3407) - Sarmiento esq Madariaga 

(3450) Belgrano 898 
(3470) - Sarmien to 763 (Provisorio ) 

PASO DE LOS UBRES 
PUENTE INTERNACIONAL 

(3220) • Alvear 802 
(3230) • Madariaga 797 

PASO DE LOS LIBRES (3230) • San Martín s/nº 
Ad Ua na Paso de los Libres 
(3420) • 25 de Mayo 901 

.... .... (3403) • Rivadavia 795 
. .... (3445) • Belgrano 1002 

.. ......... (3340) • Av San Manín 799 
(3463) • Sarmiento 551 

SALADAS .. 
SAN LUIS DEL PALMAR 
SANTA LUCIA . 
SANTO TOME 
SAUCE ... 

CHACO 
BAJIM/\NQUEH/\S . (3503) · Cap. Solari Nº 5 
CAMPO I.A HG() . . (3716) · Corrientes 102 
COLONIA JUAN JOSE CASTELLI 

COLONIAS UNIDAS 
(3705) • Sarmiento 209 
.. (3515) . D, Fleming 

esq M Moreno 
CHARATA (3730). Bmé Mitre 300 
GENERAL JOSE OE SAN MARTIN 

LAS BREÑAS . 
LA LEONESA 
MACHAGAI .. 

(3509) • 12 de oclubre 600 
(3722) . Gral Jo nnes 1702 

(3518) • Sui pacha 452 
(3534) · Av Belgrano 45 



PRESIDENCIA DE LA PLAZA 
(3536) - San Martín 399 

PRESIDENCIA ROQUE SAENZ PEÑA 
(3700) Pellegrini 499 

QUITILIPI .. .,., -· (35301 Mendoza 386 
RESISTENCIA ... ,., ,., ...... (3500) - Av 9 de Julio 101 
SANTA SYLVINA , _ (3541) - Horacio Acevedo 119 
TRES ISLETAS ., ... , __ . -·· -·- ... (3703) - Albe,rdi 83 
VILLA ANGELA . .. ., .. (3540) - 25 de Mayo 302 
VILLA BERTHET .. _ ·- -·· (3545) - Belgrano 162 

CHUBUT 
ALTO RIO SENGUER (9033) - Dr C Pellegrini 

y Av. San Martín 
BARRIO OESTE LA LOMA (9000) - Rivadavia 1401/7 

C Rivadavia 
COMODORO RIVADAVIA (9000) - San Martín 108 
ESQUEL (9200) - Av Alvear 866 
PUERTO MADRYN ... ...... .. (9120) - 9 de Julio 127 
RAWSON .,.... .... ........... (9103) - Av_ San Martín 408 
SARMIENTO (9020) - España y Uruguay 
TRELEW .. , (9100) - 25 de Mayo 2 

ENTRE RIOS 
BARRIO CORRALES (3100) - Almafuerte 1663/7 

(Paraná) 
BASAVILBASO .. ... . (3170) - Av San Martín 500 
BOVRIL ... ... (3142) - H. Yrigoyen 91 
COLON ,.... ., ........ ,. ..... (3280) - 12 de Abril 151 
CONCEPCION DEL URUGUAY (3260)-Rocamora 657 

(Provisorio) 
CONCORDIA ... . .. ,., .. ,,, ...... (3200) - B Mitre 118 
CRESPO (3116) - Laurencena esq Av Gral Be\grano 
CHAJARI .... ,... .. ........ ,..... (3228) - Sarmiento 2699 
DIAMANTE .... (3105) - Gral Dr Pascual Echagüe 350 
FEDERACION (3206) - San Martín esq Las Camelias 
FEDERAL ....... (3180) - Donovan y Santa Rosa de Lima 
GUALEGUAY ... ... ... (2840) - San Antonio 74 
GUALEGUAYCHU ... . (2820) - 25 de Mayo y Alberdi 
LA PAZ . , (3190) - San Martín 901 
LUCAS GONZALEZ (3158) - Av Soberanía 295 
MARIA GRANDE (3133) - Av Argentina 405 
NOGOYA ... ,.. .. ......... (3150) - San Martín 800 
PARANA (3100) - San Martín 1000 
PUERTO UNZUE ... , , . ., (3200) - Centro de Frontera 

del Puente lnt "Libertador Gral , San Martín" 
(Puerto Unzué - Fray Bentos) 

RAMIREZ . . .. ,. . ., (3164) - San Martín 312 
ROSARIO DEL TALA (3174) - R S Peña y Alte Brown 
SAN JOSE DEL FELICIANO ... . (3187) - Bvd Valdez 

y Rivadavia 
SAN SALVADOR (3218) - 3 de Febrero y San Martín 
URDINARRAIN , , ... (2826) - E Podestá 202 
VICTORIA ... (3153) - Av Congreso de 1816 nº 449 

(Provisorio) 
VILLAGUAY (3240) - B Mitre y San Martín 
VILLA HERNANDARIAS (3127) - Av San Martín 298 

FORMOSA 
CLORINDA , (3610) - 25 de Mayo 612 
EL COLORADO (3603) - Av San Martín 868 
FORMOSA .. ... . . .. (3600) Av. 25 de Mayo 614 
IBARRETA _ _ (362'11 - Sarmiento 726 
PIRANE (3606) - Martín de Güemes esq Av 9 de Julio 

JUJUY 
LA QUIACA . . (~650) Av, Lamadrid 400 
LIBElt'rAD OR GRAL. SAN ~WITIN 

(4512) - Sixto Ovejero 255 
PERICO (4608) - Belgrano esq 9 de Julio 
SAN PEDRO DE JUJUY (4500) - Alberdi 85 
SAN SALVADOR DE JUJUY (4600) - Alvear 801 

LA PAMPA 
BERNASCONI (8204) - Tte. Cnel A Núñez 

y Av Gral. San Martín 
COLONIA BARON ... (6315) - 4 de Febrero 379 
EDUARDO CASTEX ... (6380) - Sarmiento 1198 
GENERAL ACHA .. . (8200) - Victoriano Rodríguez 901 
GENERAL PICO (6360) - Calle 15 Nº 1100 
GUATRACHE . (6311) - Cnel Pringles esq Belgrano 
INGENIERO LUIGGI _ . ., (6205) - Belgrano 327 
INTENDENTE ALVEAR . (6221) - Av Sarmiento 1134 
MACACHIN (6307) - Fratini 301 
QUEMU QUEMU . (6333) - Bvd 25 de Mayo 195 
REALICO ... , . ...................... , (6200) - 2 de Marzo 1601 
SANTA ROSA ,.. .... (6300) - Av Roca 1 
VICTORICA (6319) - Calle 17 N.º 698 
WINIFREDA .. (6313) - Julio A. Roca 348 

LA RIOJA 
AIMOGASTA, ., .... (5310) - Nueve de Julio 

esq. Dardo de la Vega Díaz 
(5470) - Av 9 de Julio esq Los Andes 

(5360) - J V González esq 19 de Febrero 
..... , ..... (5300) - Pelagio B. Luna 699 

CHEPES 
CHILECITO 
LA RIOJA ..... 

MENDOZA 
BOWEN .. (5634) - B Mitre 704 
D.G.I. REGION MENDOZA _ _ (5500) - Garibaldi 18 
GENERAL ALVEAR (5620) - Av Alvear Oeste 310 
GENERAL SAN MARTIN (5570) · 9 de Julio 

y Paso de los Andes 

GODOY CRUZ .... (5501) - Rivadavia 531/7 
LA CONSULTA (5567) - San Martín y Julio Balmaceda 
LA DORMIDA . .... ... (5592) - Remo Falciani y 

Salvador Garat 
LAVALLE _ ... (5533) - Belgrano 29 
LUJAN DE CUYO (5507) - 20 de Setiembre 

esq. S M. de Oro 
MAIPU .. -·-- -·• (5515) • Sarmiento 99 
MALARGÜE "" .... . (5613) - San Martín y Fray lnalicán 
MENDOZA ....... -.. ., (5500) - Necochea 101 
RIVADAVIA ....... ..... _,, -··· (5577) · A del Valle 97 
SAN RAFAEL .. , .............. (5600) - Av H Vrigoyen 113 
TUNUYAN ,_ .. •-· _,, _ (5560) - San Martín 1000 
TUPUNGATO ..... ...... .. ............. , ... ,. (5561) · Belgrano 300 

MISIONES 
APOSTO LES 
ELDORADO 
GOBERNADOR ROCA 

(3350) - Juan José Lanusse 301 
(3380) - Av San Martín 4011 

....... ,. (3324) - Av San Martín 
entre Rolandelli y Misiones 

LEANDRO N. ALEM , ... (3315) - Av. Belgrano 97 
MONTECARLO (3384) - Av, El Libertador 1911 
OBERA ... ..., ...... , .......... (3360) - Av Sarmiento 805 
POSADAS ---· _ ··- ·-· -· (3300) - Bolívar 1799 
PUERTO ESPERANZA .... (3378) - Formosa y San Luis 
PUERTO IGUAZU ,._. __ ., _ (3370) · San Martín 525 
PUERTO RICO ...... , .......... (3334) - Av San Martín 1736 
SAN JAVIER (3357) · Libertad 799 

NEUQUEN 
CUTRAL-CO (8322) - Av Julio A Roca 441 
CHOS MALAL (8353) - Gral Urquiza y Sarmiento 
NEUQUEN .... . ....... . - , . . (8300) - Av Argentina 82 
PLOTTIER -· ... (8316) · Mellado 122 
SAN MARTIN DE LOS ANDES (8370) · San Martín 687 
ZA PALA ...... (8340) . ln t. M Etcheluz y Av. Saf\ Martín 

RIO NEGRO 
ALLEN ..... ..... ...... .,, (8328) - San Martín 298 
CATRIEL ... (8307) - Av San Martín 484 
CINCO SALTOS , ..... , ..... (8303) - Rivadavia y Sarmiento 
CIPOLLETTI (8324) · Julio A Roca 555 
CHOELE CHOEL . (8360) - Av San Martín 1091 
EL BOLSON (8430) · Av San Martín 2598 
GENERAL CONESA .. . .. (8503) · Julio A Roca 586 
GENERAL ROCA ... (8332) · Tucumán 698 
INGENIERO JACOBACCI (8418) · Julio A Roca 291 
RIO COLORADO . (8138) - Belgrano esq. H. Yrigoyen 
SAN ANTONIO OESTE ... (8520) - H. Yrigoyen 

y C Pellegrini 
SAN CARLOS DE BARILOCHE (8400) - B Mitre 178 
SIERRA GRANDE ., (8532) - Av San Martín y Calle 4 
VIEDMA -·· -· (8500) - San Martín 302 
VILLA REGINA (8336) - Rivadavia 201 

SALTA 
CAFAYATE ...... (4427) - Nuestra Señora del Rosario 103 
GENERAL MARTIN DE GÚEMES 

(4430) - San Martín 60/62 
,10 1\(JUIN V. GONZALEZ (4448) - Av_ San Martín 266 
METAN ... (4440) - Av 9 de Julio 202 
ROSARIO DE LA FRONTERA ... (4190). Güemes 102 
ROSARIO DE LERMA , . . .... . (4405) · 9 de Julio 85 
SALTA (4400) A,, Belgraoo esq B Mitre 
SAN RAMON DE LA NUEVA ORAN 

(4530) - Cnel. Egües 598 
TARTAGAL (4560). Warnes 300 
VEINTE DE FEBRERO .... . , (4400) . Jujuy 347 (Salta) 

SAN JUAN 
BARREAL ... , .......... (5405) - Lib Gral San Martín 

entre Pte Roca y Belgrano 
CAUCETE .. .......... , . .. ...... .. . , (5442) · Diag Sarmiento 627 
JACHAL (5460) - San Juan 653 
SAN JUAN , ... (5400) - Jujuy Sud 227 
VILLA SARMIENTO (Est. Media Agua) 

SAN LUIS 
JUSTO DARACT 
MERCEDES 
SAN LUIS ,, .... 
TILISARAO .,_ 

(5435) • Rivadavia 102 

(5738) - H Yrigoyen 929 
(5730) • Pedernera 450 

.... , ......... ., ... (5700) - San Martín 695 
_____ (5773) • San Martín 999 

SANTA CRUZ 
CALETA OLIVIA 

LAS HERAS 
PERITO MORENO 

(9011) - Gral Martín Güemes 
e Independencia 

(9017) - Perito Moreno 902 
.................... (904l') . Av San Martín 

esq Perito Moreno 
. (9050) - San Martín 1001 

(9400) - Av, Pte Gral Roca 799 
(9310) • B Mitre 101 

(9300) - 9 de Julio 498 

PUERTO DESEADO 
RIO GALLEGOS 
SAN JULIAN 
SANTA CRUZ . . --·-
YACIMIENTO RIO TURBIO 

(9407 - Av de los Mineros 550 

SANTA FE 
ALCORTA (2117) - Italia 780 

ARROYO SECO . . .. .. (2128) - Belgrano 698 
AVENIDA GENERAL BELGRANO 

ADUANA ROSARIO (2000) - Av. Gral Belgrano 328 
(edificio'Aduana de Rosario) 

AVENIDA PELLEGRINI ... (2000) · Av Pellegrini 1101 
(Rosario) 

BARRIO ARROYITO (2000) - Av Alberdi 701 (Rosario) 
BARRIO ECHESORTU (2000) · Mendoza 3801 

(Rosario) 
CALCHAQUI ... - ... (3050) - Pueyrredón esq. 25 de Mayo 
CALLE SAN W IS .... (2000) · San Luis J!,,J'! (f,osari~) 
CAÑADA DE GOMEZ . . ... (2500) C.Ju m1pn Mil 
CARCARAÑA ........ (2138) - Av. Bdg,am, 1201 
CARLOS PELLEGRINI (2453) - Alte Brown 800 
CASILDA (2170) - Buenos Aires 1900 
CERES ... (2340) - H Vieytes 27 
CORQNDA .,, ...... .. ...... (2240) · San Martín y España 
CHANAR LADEADO ·- ··- (2643) - 9 de Julio 399 
EL TREBOL ., (2535) . Bvd América esq. Buenos Aires 
ESPERANZA (3080) · Av Belgrano 2100 
FIRMAT .. ... (2630) . Av Santa Fe esq Córdoba 
GALVEZ ., ..... ... .. ..... (2252) - Av de Mayo 609 
GOBERNADOR CRESPO 

(3044) - Combate de San Lorenzo 256 
HUMBERTO PRIMERO .. (2309) · Córdoba 12 
LAS ROSAS (2520) - San Martín 102 
MARIA TERESA (2609) - Alvear 705 
MELINCUE (2728) - Moreno 298 
MOISES VILLE (2313) - Estado de Israel 20 
OVIDIO LAGOS ..... (2000) - Ovidio Lagos 949 (Rosario) 
PILAR (3085) - Los Colonizadores 1302 
PROGRESO .. ,. ... .. (3023) . José Manuel Estrada 216 
RAFAELA ... ,. .. ,,.. ,. ..... ... (2300) - San Martín 175 
RECONQUISTA ,_ ... (3560) - San Martín 802 
ROLDAN ..... ,, ... (2134) · Bvd Sarmiento 824 
ROSARIO -·· (2000) · Córdoba 1026 
ROSARIO SUD ............ , .. (2000) . Av San Martín 2599 
RUFINO ... (6100) - Italia 102 
SALTO GRANDE (2142) - Balcarce 666 
SAN CARLOS CENTRO (3013) . Rivadavia 500 
SAN CRISTOBAL (3070) . Caseros 1099 
SAN GENARO (2146) - Belgrano 1683 
SAN JAVIER , (3005) - Alvear 2096 
SAN JOSE DE LA ESQUINA (2185) - San Martín 

SAN JUSTO ..... .. 
SAN LORENZO 
SAN VICENTE 
SANCTI SIRITU 

SANTA FE .. , 
SANTA TERESA 

esq Moreno 
......... ,. (3040) - 9 de Julio 2401 

(2200) . Av San Martín 1399 
(244 7) • Alte Brown 38 

_ (2617) - L de la Torre 
y D F. Sarmiento 

(3000) - San Martín 2499 
(2111) - San Martín 605 

(3016) • 25 de Mayo 1833 
(2440) • Julio A Roca 1698 

(2349) - Clemente de Zavaleta 324 
(2322) • Av Independencia 396 

SANTO TOME .................. . 
SASTRE 
SUARDI 
SUNCHALES 
TEODELINA 
TOSTADO 
TOTORAS 
VENADO TUERTO 
VERA 

(6009) - 25 de Mayo 161 
(3060) • Sarmiento 1198 

(2144) · Av San Martín 1017 
(2600) - San Martín 401 

(3550) . San Martín 1790 
, ........ (2301) . Av, Córdoba s/Nº e/17 de Agosto 

y 12 de Octubre 
VILA _, 

VILLA CANAS ....... ,.... .... (2607) - Av 50 Nº 201 
VILLA CONSTITUCION ........ (2919) - Rivadavia 1373 

(Provisorio) 
VILLA GOBERNADOR GALVEZ . (2124) • Av Mitre 1504 
VILLA OCAMPO .. (3580) - Fray Mamerto Esquiú 1361 
VILLA TRINIDAD ..... .. (2345) - Rivadavia esq Arenales 

SANTIAGO DEL ESTERO 
AÑATUYA ..... (3760) - Pueyrredón 102 
BANDERA (3064) - Av Centenario 246 
FERNANDEZ (4322) - Av, San Martín 202 
FRIAS , (4230) - Córdoba 130 
LA BANDA (4300) - Av Belgrano esq Las Heras 
QUIMIL! .. (3740) - Sarmiento 68 
SANTIAGO DEL ESTERO (4200) 24 de Setiembre 201 
TERMAS DE RIO HONDO (4220) - Caseros 56 

TUCUMAN 
AGUILARES (4152) - San Martín esq Diego de Villaroel 
CONCEPCION ........ (4146) - Nasif Moisés Estéíano 120 
ESQUINA NORTE ... (4000) . Av Sarmiento 3 

(San Miguel del Tucumán) 
. (4132) . B. Mitre 352 FAMAILLA 

JUAN BAUTISTA ALBERDI 
(4158) - Miguel M Campero 337 

LA CIUDADELA (4000) - Av Alem 354 
(San Miguel del Tucumán) 

LULES (4128) - Be\grano 23 
MONTEROS ............................ ,.... (4142) · Belgrano 87 
PLAZOLETA MITRE .. (4000) - Av Mitre 857 

(San Miguel del Tucumán) 
SAN MIGUEL DEL TUCUMAN . (4000) - S. Martín 682 
TAFI VIEJO ,, _ _ ,. __ , (4103) - Av. Alem 256 
TRIBUNALES FEDERALES 

(4000) - Congreso de Tucumán 309 
(San Miguel del Tucumán) 

TERRITORIO NACIONAL DE LA 
TIERRA DEL FUEGO, ANTARTIDA 
E ISLAS DEL ATLANTICO SUR 
RIO GRANDE . ,. ..• (9420) . San Martín 201 
USHUAIA , ._,. ... ,.... (9410) - Av San Martín 190 
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AREA 
INTERNACIONAL 

A través de su red de 
servicios internacionales 
extendida a 17 países, 
disponiendo de su capitdl 
propio y de líneas externas de 
distinto origen y características 
el Banco actuó plenamente en 
todas las actividades inherentes 
al Comercio Exterior. 

No obstante el marco 
restrictivo en que se 
desenvuelve nuestro país 
debido a su endeudamiento 
externo y a la sensibilidad 
puesta de manifiesto por el 
mercado internacional en 
cuanto a asumir riesgos con 
países latín americanos, lo que 
ha dificultad en parte nuestro 
desenvolvimientó comercial, 
mediant una acción 
coordinada desde nuestra Casa 
Central y a través de las 
sucursales en el área Norte, se 
ha llevado adelante una estable 
atención de nuestra operatoria 
comercial y, por otra parte, se 
han estimulado las 
exportaciones de servicios, 
bienes y tecnología de nuestro 
país. 

Se continuó dando 
preferencia a las operaciones 
concertadas en el marco del 
Programa de 
Complem ntación con Brasil, 
prosiguiend el desarrollo de 
una política comercial 
condicion da a la previa 
obtención d los recursos 
aplicables. 

Con el doble propósito de 
propender a la reactivación de 
nuestras casas en Bolivia y de 
estimular exportaciones, se 
autorizó a las filiales La Paz y 
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Santa Cruz de la Sierra para 
otorgar avales para afianzar 
importaciones de productos 
"no tradicionales'' de origen 
argentino. 

Cabe destacar que se ha 
procedido a la renovación de 
facilidades crediticias otorgadas 
para la canalización de 
operaciones de comercio 
exterior por un monto que 
ascendió a U$S 209 6 millones, 
se confirmaron Créditos 
Documentarlos de importación 
-tanto en lo que respecta a 
Bancos Argentinos como 
latinoamericanos- por un total 
de U$S 99,8 millones y se 
olorgaron adelantos para 

. financiar exportaciones por 
U$S 36, 1 millones. 

En el transcurso de 1988 
se participó en la refinanciación 
de las deudas soberanas de 
Brasil, Ecuador y Uruguay -
con el consiguiente aporte de 
nuevos fondos-; se autorizó el 
intercambio de activos 
correspondientes a parte de la 
deuda pública refinanciada 
mexicana por los denominados 
Nuevos Bonos del Gobierno 
Mexicano y de una porción de 
deuda pública refinanciada 
chilena por activos similares; y 
se autorizaron enmiendas a 
ciertas cláusulas de contratos 
de refinanciación de Chile y 
Polonia, en este último caso 
con. reducción de la tasa de 
interés. 

A raíz de la política de . 
reestructuración de filiales en el 
exterior iniciada en 1988 y el 
posterior cierre de la Sucursal 
Chicago, se instrumentó la 
transferencia de los activos y 

pasivos de esa filial a la Sucursal 
Grand Cayman Island, a la que 
también se trasladó la mayor 
parte de los activos y pasivos de 
nuestra casa en la República de 
Panamá como consecuencia 
de la situación política 
itnper nte en ese país, 
reduci ndo así nu~stra filial en 
el mismo a un nivel mínimo 
indispensable para atender la 
eventual tarea de registro. 

Cabe destacar no sólo la 
significativa participación de los 
activos y pasivos externos eri el 
Balance Consolidado, sino 
también el relevante aporte del 
área a los resultados conjuntos 

· del ejercicio 1988. En tal 
sentido merece señalarse la 
incidencia del rubro préstamos 
y otros créditos por • 
ihtermediación financiera que 
ascendieron a U$S 4.568 
millones (60,2% de incidencia 
sobre los importes 
consolidados de estas partidas 
en Balance). 

En lo que respecta a las 
operaciones de comercio 
exterior concertadas en el país, 
tanto relativas a exportaciones 
como a importaciones, 
ascendieron a 3. 944 por un 
monto de U$S 751 millones. 

A fines del ejercicio bajo 
informe se encuentra en · 
estudio la posibilidad de 
disponer un aumento de capital 
de nuestra sucursal en New 
York, con el propósito de 
aumentar su capacidad de 
apoyo a empresas privadas y 
públicas mediante el 
otorgamiento de avales y cartas 
de crédito. 



EL BANCO EN EL EXTERIOR 

FILIALES 

BOLIVIA 
LAPAZ 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

BRASIL 
RIO DEJANEIRO 
SAN PABLO 

CHILE 
SANTIAGO 

ESPAÑA 
MADRID 

FRANCIA 
PARIS 

U.S.A. 
MIAMI 

NUEVA YORK 

SAN FRANCISCO 

PANAMA 
PANAMA 

PARAGUAY 
ASUNCION 
CONCEPCION 
ENCARNACION 
VILLARRICA 

REINO UNIDO 
LONDRES 

URUGUAY 
MONTEVIDEO 
PAYSANDU 

PUNTA DEL ESTE 

REPRESENTACIONES 

ALEMANIA FEDERAL 
FRANCFORT/M. 

COLOMBIA 
BOGOTA 

ECUADOR 
QUITO 

JAPON 
"TOKYO 

MEXICO 
MEXICOD.F. 

PERU 
LIMA 

VENEZUELA 
CARACAS 

Av. 16 de Julio 1486 Tel. 359211/3 
Junín 22. Plaza 24 de Setiembre. Ac. N. Tel. 4-3777 y4-3614 

Av. Río Branco 134-A Tel. 252-0201/2029 
Av. Paulista2319. Cep. 01310 Tel. 280-6748/2388/2095 

Morandé 223/239 Tel. 712111/712203/712045 

José Ortega y Gasset Nº 26 Madrid 6 Tel. 276-3858/4448/3703/04/05 

12/14, Rond Point des Champs Elisées, 
75008-París Tel. 1958/9871/4562 

777 Brickell Av. Suite 802 
Miami, Florida33131 Tel. 374-3006/371-7500 

299 ParkAvenue. N.Y. -N.Y. (10171) Tel. 303-0600 

350 California St. 17 th. Fl., 
San Francisco, CA 94104 Tel. 956-5483/87/89/94 

Av. Federico Boyd y Av. 3 A Sur-Bella Vista-
Apartado 63298, Estafeta El Dorado Tel. 69-4666/1 796 / 63-8868/9 

Palma y Chile Tel. 44 7-433 / 449-463 / 448-566 
Carlos A. López 499 Tel. 231 
Mcal. Estigarribia y Mea!. López Tel. 4-652 
Mea!. López y Cnel. Bogado Tel. 2-463/673 

Longbow House 14-20 Chiswell Street 
EC1Y4TD Tel. 588-2738/3949/3946 

Juan C. Gómez 1372 Tel. 96-0078 
Av. 18deJulio 1048 Tel. 5205/06/07 

Calle30N%17 Tel. 4-3494/5 

Bockenheimer Landstrasse 51/53, 12° 
6000 Franckfurt am Main 1 Tel. 726094/95 

Carrera 7 Nº 24-89 
Edificio Colpa tria, piso 46 - Of. 4603 Tel. 283-6687 /6624/6545/6706 

Av. Patria 640 y Amazonas, Piso 10° Of. 1003 Tel. 551-825 

Yurakucho Denki Building- N 
Roo¡n 1402, 14th. Fl., Yurakucho. 
1-Chome, Chlyoda-ku, Tok_yo 100 Tel. 213-7351/2/3 

Paseo de la Reforma 300, piso 13° 
Of.1301-MéxicoD.F. (06600) Tel. 511 -7140/7099 

Jirón de la Unión 264, Of. 206/7 Tel. 27-4566 

Edificio Torre Lincoln, piso 4?, Of. 4 D. 
Av. Las Acacias, Sabana Grande, Caracas 1050 Tel. 781-7979/6865/6721/2156 

T X. 2282/2501 
Tx.4236 

Tx. 2123673/2131101 
Tx. 1123615/1132591 

Tx. 340637/240968 

Tx. 49242/23749 

T X. 660297 /643064 

Tx. 152438/153435 
RCA264398 

Tx. llT-424851/420489 
RCA237337 
WUI-66315 

Tx. WUI-67670 
WUI-67645 

Tx. 3440/2995/2438 

Tx. 157PY 
Tx. 198PY 
Tx. 494PY 
Tx. 779PY 

Tx. 883950G 

Tx. 22489(32)781 
Tx. 29039 

1333BNAPAYUY 
Tx. 28077 1618 

Tx. 416301 

Tx. 45710 

Tx.2499 

Tx. 222-4018 

Tx. 1775739 

Tx. 25154 

Tx. 21792 
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EXPANSION Y 
REDIMENSIONAMIENTO 
DE LOS SERVICIOS 

Al 31 de Diciembre de 
1988 el Banco operaba con 
una Casa Central, 52 
sucursales y unu oficina en la 
Capital Federal y 485 
sucursales y 3 oficinas en el 
resto del país, las que junto con 
las 19 sucursales operativas en 
el exterior hacen un total de 
561 casas. 

Con la finalidad de 
mantener en condiciones de 
confort y funcionalidad los 
edificios del Banco, a través de 
lo cual además de brindar 
mayores comodidades al 
público y personal se conserva 
el patrimonio edilicio de la 
Institución, se encararon obras 
de construcción y 
remodelación de gran 
envergadura en varias 
sucursales. 

Entre ellas, a fines de 1988 
se encontraban en ejecución la 
construcción de los nuevos 
edificios de las filiales Puerto 
Iguazú, Berna!, General Pirán, 
Barrio San Martín y Ciudadela 
y las ampliaciones y 
remoctelaciones de La Plata, 
Tres Arroyos, Mercec;les 
( Ctes.), San Nicolás, Lomas de 
Zamora, Chivilcoy, Villa 
Dolores, Villa Constitución, 
Parque Patricios y Concepción 
del Uruguay. Durante dicho 
año finalizaron las obras 
correspondientes a las filiales 
Olivos, General Villegas, 
Curuzú Cuatiá y Villaguay y se 
inició la construcción del nuevo 
edificio para sucursal Laguna 
Larga. 
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Al mismo tiempo, se ha 
avanzado en el desarrollo de 
proyectos a llevar a cabo en 
ejercicios futuros; se realizctron 
obras de reparaciones 
generales y pintura en 
numerosas filiales; se inició la 
ejecución de instalaciones 
termomecánicas centrales en 7 
casas y de renovación de 
instalaciones eléctricas en otras 
4, y se realizaron trabajos 
relacionados con 
modificaciones de instalaciones 
fijas en diversos edificios. 

Con ajuste a la política de 
propender a aumentar la 
cantidad de prestaciones con 
una menor concurrencia al 
Banco, se continuó con la 
operativa de pago de servicios 
por débitos automáticos en 
cuenta, habiéndose 
virtualmente duplicado la 
cantidad de adherentes 
durante el ejercicio 1988. 

En el · citado año, con la 
incorporación de nuevas e 
importantes empresas, se ha 
consolidado el servicio de 
Información Bancaria Vía 
Electrónica, (BANADATOS) 
sistema que permite contar con 
una útil y rápida información 
sobre cuentas corrientes e 
inversiones. Está en estudio la 
implantación de nuevas 
funciones que ampliarán el 
espectro de datos a suministrar. 

Se formalizaron 108 
nuevos convenios de 
recaudación con transferencia 
ctutomática de fondos y se 
incrementaron --Bn 20 
prestaciones- los servicios de 
pago de sueldos, recolección y 
traslado de fondos a los 
domicilios de los clientes. 
Asimismo, se redujeron los 
plazos de acreditación de 7 
filiales. 

En materia de nuevas 
prestaciones, el servicio de 
tarjeta de compra y crédito 
puesto en marcha a fines de 
1987, produjo durante el año 
1988 satisfactorios resultados, 
entre los que merece 
destacarse una capitalización 
por valor cartera del orden de 
los U$S 2. 000. 000. A fin del 
ejercicio bajo informe se 
administraban 33.524 socios 
titulares, 37.634 adicionales y 
14.169 establecimientos 
adheridos; con una firme 
tendencia de crecimiento. 

Los riachos de montaña, en 
el corazón de la 

mediterránea provincia de 
Córdoba, son una invitación 

a la pesca y al desea nso 



+"°. 



PERSONAL 

Dotación 

Al 31 de diciembre de 
1988 la dotación de personal 
de planta permanente era de 
18. 991 agentes y los de planta 
temporaria ascendían a 155, 
cifras que indican un 
incremento del 1,25% respecto 
de la planta total a la misma 
fecha de 1987, que fue la 
menor del último decenio. 

Ese leve aumento de la 
dotación resultó imprescindible 
para satisfacer urgentes 
necesidades operativas de 
fi liales y de Casa Central y se 
vincula con la autorización que 
a ese efecto, confiriera el Banco 
Central de la República 
Argentina, habiéndose dado 
preferencia en las 
designaciones al personal de 
Entidades Financieras en 
liquidación. 
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Acción Social y Previsional 

La acción social llevada a 
cabo por el Banco a favor del 
personal y de su núcleo familiar 
abarcó distintos beneficios, 
tales como gratificaciones por 
casamiento, por nacimiento o 
adopción; al cumplir 25, 30, 35 
y 40 años de antigüedad; al 
acogerse a la jubilación; 
subsidios por escolaridad 
secundaria; por guardería y/o 
jardín de infantes: por gastos de 
educación especial a hijos 
impedidos o discapacitados· 
bolsa de libros y compensación 
especial para quienes egresan 
por disminución de sus 
apitudes físicas o intelectuales. 

PERSONAL DEL BANCO 
Fecha de Planta 
revista permanente 

31.12.1983 20.434 
31.12.1984 20.457 
31.12.1985 20.219 
31.12.1986 19.383 
31.12.1987 18. 736 
31.12.1988 18.971 

En el área de medicina del 
trabajo se continuó con las 
prestaciones que brinda el 
Setvicio Técnico Asistencial, el 
cual ti.ene a su cargo la 
ejecución de planes sobre 
medicina preventiva y la 
atención de emergencias 
médicas. 

Durante el año 1988 se 
otorgaron préstamos al 
personal para la adquisición, 
construcción y ampliación de la 
vivienda familiar, por un total 
de 110,3 millones de australes, 
que benefició a 790 famili as. 

Planta 
temporaria Total 

234 20.668 
256 20.713 
230 20.449 
219 19.602 
153 18.889 
155 19.126 



Capacitación 

En el transcurso de 1988, 
prosiguiendo una acción 
orgánica y sistemática, el Banco 
volvió a brindar la posibilidad 
de participación del personal en 
actividades acordes con las 
necesidades del servicio y las 
propias aspiraciones de 
enriquecimiento profesional. 

A los habituales cursos 
formativos de estamentos 
jerárquicos medios, a la 
enseñanza de idiomas 
extranjeros y a la supervisión de 
la capacitación teórico-práctica 
sobre los alcances y 
modalidades operativas del 
SAT (Sucursales· Altamente 
Tecnificadas), se incorporaron 
cursos para Administradores de 
filiales sobre aspectos 
crediticios y se puso en marcha 
un Programa General de 
Capacitación Post-Ingreso, que 
tiene la finalidad de lograr la 
rápida inserción y adaptación a 
la operativa del Banco del 
personal recientemente 
incorporado. 

Como resultado de la 
necesidad de adecuar la 
estructura, metodologías y 
programas de trabajo del área 
de Auditoría Interna, comenzó 
a realizarse un Programa 
Integral de Capacitación en la 
materia, diseñado 
conjuntamente con la 
Sindicatura General de 
Empresas Públicas. 

Especial relevancia 
adquirió la organización de una 
Escuela Permanente de 
Comercio Exterior, la que en el 
próximo ejercicio comenzará 
una acción orientada a la 
formación de funcionarios 
idóneos en esa disciplina. 

ACTIVIDADES DE CAPACITACION 

Cursos Cursantes Horas Lectivas 
19i!lí 19!!7 198!! l!J86 1987 11JS!! 

Capital 
Internos 1.094 1.115 779 4.152 9.499 7.666 
Externos 231 190 465 3.685 5.284 3.714 
Subtotal 1.325 1.305 1.244 7.837 14.783 11.380 

(50%) (58,4%) (20,1 %) (72%) (87,6%) (63,7%) 

Interior 
Internos 1.246 828 2.485 1.495 995 2.936 
Externos 23 100 17 299 1.100 189 

(*) 2.435 2.604 
Subtotal 1.269 928 4.937 1.794 2.095 5.729 

(48%) (41,6%) (79,8%) (16%) (12,4%) (32,1 %) 

Exterior 33 7 1.158 741 
(2%) (0,1%) (12%) (4,2%) 

TOTALES 2.627 2.233 6.188 10.789 16.879 17.850 
(100%) (100%) (100%) (100%) (100%) (100%) 

(*) Cursos Externos de Supervisión S.A.T. 
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1 

RELACIONES 
INSTITUCIONALES 

El Banco se hizo presente 
nuevamente, en importantes 
manifestaciones de la actividad 
socio económica de la 
comunidad, brindando su 
apoyo a diversas entidades 
científicas, culturales y de bien 
público. 

44 

APORTES A 
LA COMUNIDAD 

En el transcurso del 
ejercicio bajo informe se 
transfirieron fondos a la 
Fundación Banco de la Nación 
por un importe total de A 
3.370.000. Además, fueron 
otorgados otros subsidios por 
un monto global de A 
1.407.340. 

También merecen 
destacarse otros aportes, como 
ser: 

- Convenio suscripto entre 
el Banco y la Federación 
Agraria Argentina, cuya 
renovación por dos años más 
fue dispuesta a fines de 1988, 
para favorecer, diseñar y 
promover el aprendizaje 
informativo de los productores 
agropecuarios. 

- Subsidio anual que se 
otorga a la Estación 
Experimental Pergamino del 
Instituto Nacional de 
Tecnología Agropecuaria 
(INT A) con destino a la 
impresión de la revista 
"Panorama Agrario Mundial". 

- Becas de Estudio e 
Investigación acordadas a un 
grupo de periodistas científicos 
en cursos dictados en el Centro 
de Divulgación Científica y 
Técnica. 

Con respecto a la actividad 
cultural, en la Galería de Arte 
"Alejandro Bustillo", ubicada 
en la Casa Central de esta 
Institución, se realizaron las 
siguientes exposiciones: 

- Molina Campos, con 
obras provenientes del Museo 
homónimo. 

Daguerrotipos en la 
Plaza de Mayo, con material del 
Centro de Investigaciones 
sobre fotografía antigua en la 
Argentina" Dr. Julio F. Riobó ". 

- Animales Prehistóricos 
de Moreno en la Plaza de 
Mayo, con fósiles provenientes 
-del Museo Histórico Municipal 
"Amando Alcorta '' del Partido 
de Moreno. 

Al mismo tiempo, dentro 
del Plan de Extensión Cultural, 
se llevaron a cabo 15 conciertos 
en el Salón Auditorio de Casa 
Central y se auspiciaron otros 
25 en diversas ciudades del 
país. Asimismo. el 
recientemente creado Coro del 
Banco de la Nación Argentina, 
se presentó en iglesias y 
colegios. 

Por otra parte, el Museo 
Histórico y Numismático del 
Banco recibió la visita de 213 
delegaciones escolares. 



EXPOSICIONES 
Y FERIAS A LAS 
QUE CONCURRIO 
EL BANCO _ 
DURANTE EL ANO 

- 50 Exposición Ganadera y 
Afines - Comodoro Rivadavia. 
-EMAQH' 88 Exposición de la 
Máquina y Herramienta 
(Predio Ferial de Palermo). 
- 13 Congreso Argentino de 
Producción Animal - Mar del 
Plata. 
- IV Feria Internacional de 
Córdoba FICO' 88. 
- lra. Feria de Servicios para la 
Exportación - FESEX. 
- Fiesta Nacional de la Yerba 
Mate {Apóstoles, Misiones). 
- 102 Exposición de 
Ganadería, Agricultura, 
Industria y Comercio 
Internacional de la Sociedad 
Rural Argentina (Predio Ferial 
Palermo). 
- 59 Exposición Nacional de 
Ganadería, Granja, Industrial y 
Comercio de Resistencia. 
- XV Exposición Nacional 
Agropecuaria, Industrial y 
Comercial de Córdoba. 
- 88 Exposición Nacional de 
Ganadería, Agricultura, 
Industria y Comercio de 
Rosario. 
- 42 Exposición Ganadera, 
Industrial y Comercial EXPO -
JUNIN'88. 
-50 Exposición de la Sociedad 
Rural de Pergamino - Bodas de 
Oro. 
- 60 Exposición General de 
Ganadería, Agricultura y 
Granja de Bolívar. 
- 52 Exposición Nacional de 
Ganadería, Agricultura, 
Industria y Comercio de 
Venado_ Tuerto. 
-90 Exposición de Ganadería 
de Ayacucho. 
- EXPO SANTA ROSARIO 
PRIMERO (Córdoba). 

- Exposición Anual Rural, 
Comercial' e Industrial de 
Trenque Lauquen. 
-- EXPO-TUCUMAN'88. 
- 76 Aniversario de la 
Fundación de la localidad de 
Huanguelen. 
- 46 Exposición Rural, 
Industrial, Comercial y 
Agropecuaria-ERICA (Villa 
María). 
- Feria Internacional de la 
Alimentación - FIDA' 88 
(Predio Ferial de Palermo). 
- 11 Exposición de Intercambio 
Comercial, Tecnológico y 
Cultural Argentina-Japón' 88 
(Predio Ferial de Palermo), 
donde esta Institución auspició 
la realización de un Seminario 
de Economía. 
- FERIGUAZU III - Feria 
Internacional de la Cuenca del 
Plata (Oberá, Misiones). 
- 97 Exposición Ganadera y de 
Granja - Tapalqué. 
- VII Feria del Caballo (Predio 
Ferial de Palermo). 
- EXPOLACTEA' 88 - General 
Rodríguez. · 
- VIII Congreso Exposición y 11 
Iberoamericano de Cermámica 
y Vidrio - CECVYR' 88. 
- 66 Exposición Ganadera, 
Industrial y Comercial de Mar 
del Plata. 
- Feria Inaugural dei Sur 
Argentino - Bahía Blanca. 
- Exposición Industrial, 
Comercial y del Automóvil 
CAMPANA'88. 
- Exposición Internacional del 
Neuquén. 
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BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 
ACTIVO 

A. DISPONIBILIDADES 
- Efectivo v oro 
- Bancos y conesponsales 
Más: Dif de cambio de pal idad especial 

B. TITULOS PUBLICOS (Anexo A) 
- Con cotización 
- Sin cotización 

Menos: Previsiones (Anexo F) 
Más: Dif. de cambio de paridad especial 

C. PRESTAMOS (Anexo B) 
Capitales: 
- Adelantos 
- Documentos il solil firn1u 
- Documentas descontados y comprados 
- Hipotecarios 
- P1endarios 
- 1-'ersonules 
- Créditos documentarios 
-- Sindicados 
-Ot1os 
Menos: Intereses documentados 

Más: Ajustes. inte1 eses y dife1 e11cias de cotización devengados a cobrar 
Menos: Previsiones (Anexo F) 
Más: Dif. de cambio de paridad especial 

1988 

2,909.069 368 
5.426.452 769 

610.425 713 
8,945 94 7 850 

464 671 704 
1 95b. l 03 002 
2.420. 774 706 

2 141 772 
1 256 406.681 
3.675.039.615 

610 551 548 
17.942.619.039 

1 847 640 812 
347 518 163 

1 421 818 083 
lHí.bJ:>.U:U 
402.064.064 

52 604 479 771 
l 084 678 930 

271 177 052 
76 108 828 385 
14. 751. 658.864 
3.313.865.184 

48 350 361 145 
135 896 983 210 

D. OTROS CREDITOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA (Anexo B) 
Capitales: 
- Responsabilidad de terceros por aceptaciones 
- Pagos por cuenta de terceros 
- Aceptaciones y certificados de dep comprados 
- B C R A - Depósito a Tasa no Regulada 
- B C.R A - Otras partidas no computables para la integración 

del efectivo mínimo 
- Compra de cambio a término 
- Deudores por venta de cambio a té1 mino 

Diversos 

Más: Ajustes e intereses devengados a cobrar 
Más: Dife1 encía de cambio de pai-idad especial 

E. PARTICIPACIONES EN OTRAS SOCIEDADES (Anexo C) 
- En entidades financieras 
- Otras 
Más: Diferencia de cambio de pa1idad especial 

F. CREDITOS DIVERSOS 
Capitales: 
- Deudores va1 ios 
- Préstamos al pé1sonal 
- Anticipo de impuesto 
-- Pagos efectuados poi adelantado 
- Saldos a recuperar por siniestros 
- Otros 

Más: Ajustes e inte1 eses devengados a cobrar 
Menos: Previsiones (Anexo F) 
Más: Diferencia de cambio de paridad especial 

G. BIENES DE USO (Anexo D) 
Más: Diferencia de cambio de paridad especial 

H. BIENES DIVERSOS (Anexo D) 
Más: Diferencia de cambio de pai-idad especial 

l. BIENES INTANGIBLES (Anexo E) 
Más: Diferencia de cambio de paridad especial 

J. PARTllJAS PENDIENTES DE IMPUTACION 
Más: Diferencia de cambio de paridad especial 

TOTAL DEL ACTIVO 

3.860.377 903 
1 393 530 937 
3 428 749.683 

11 316 885 838 

5 125. 904 875 
768 509 226 

1 795 003 790 
6 059 897 671 

33 748 859 923 
4.285 317.141 
9 466.350 943 

47 500 528 007 

331_547.497 
2 107 776 

201 704 376 
535 359 649 

88.299 722 
196.636 125 

5 282 012 
9,097 311 

18,937 621 
16,396.814 

334,649 ,605 
151.431.268 

17,500 000 
44,075 ,747 

512.656,620 
9.973. 701.389 

104,888.645 
10.078 590,034 

689 531.130 
13.444.447 

702,975,577 
248,477,113 

14.090,295 
262 567.408 

8123.196 
608.930 

8 732,126 

208.119.380.096 

1987 

3 972 b73.265 
4 681 991.840 

8 654,665,105 

712.518,974 
2 988.237.110 
3 700.756.084 

3. 700. 756 084 

1 370,768 703 
74.721.233.817 
2.524.007.520 

770 954 227 
2,058,855,794 

l:>4 IL'J .L'J4 
64 7_246.156 

44,757 113,584 
1.539 427 481 

465 356.366 
128.078 980 210 

13 633.403 998 
3. 754.303_ 151 

137 958.081.057 

5 684,003 572 
1 000 942 021 
6 271 992.984 

14 200 684 531 

7 720.463 ,223 
2 074.567 511 
2 486,273.229 
3,659 ,823 ,362 

43 098, 750.433 
3. 763.234. 059 

46,861 ,984.492 

143,017 ,716 
3,130,338 

146.148.054 

216.328 171 
235.503. 960 

34.964 164 
13.748.139 
48 158.809 

548 703 243 
54 835 064 
11 863 043 

591 675 264 
10.241.102,708 

10.241 102 708 
546,903.896 

546 903 896 
38.309.606 

38 309.606 
32 239 952 

32,239.952 

208.771.866.218 



CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

PASIVO 

K. DEPOSITOS 
Capitales: 
- Cuentas corrientes 
- Otras cuentas a la vista 
- Ahorro común y especial 
-Plazo fijo 
- Otros 

Más: Ajustes, intereses y diferencias de cotización devengados a pagar 
Más: Diferencia de cambio de paridad especial 

L. OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA 
Capitales: 
- Aceptaciones 
- Banco Central de la República Argentina 
- Otros bancos y organismos internacionales 
- Otras obligaciones 
- Cobranzas y otras operaciones por cuenta de terceros 
- Fondos federales comprados 
- Diversas 

Más: Ajustes, intereses y diferencias de cotización devengados a pagar 
Más: Diferencia de cambio de paridad especial 

M. OBLIGACIONES DIVERSAS 
Capitales: 
- Remuneraciones y cargas sociales a pagar 
- Impuestos a pagar 
- Acreedores vatios 
-Otras 

Más: Ajustes e intereses devengados a pagar 
Más: Diferencia de cambio de paridad especial 

N. PREVISIONES (Anexo F) 
Más: Diferencia de cambio de paridad especial 

Ñ. PARTIDAS PENDIENTES DE IMPUTACION 
Más: Diferencia de cambio de paridad especial 

TOTAL DEL PASIVO 
PATRIMONIO NETO 
O. CAPITAL SOCIAL (Anexo G) 
P. AJUSTES AL PATRIMONIO 
Q. RESERVAS DE UTILIDADES 
R. RESULTADOS NO ASIGNADOS 

TOTAL DEL PATRIMONIO NETO 

TOTAL DEL PASIVO MAS EL PATRIMONIO NETO 

SALVADOR A. SIRACUSA 
Gerente Departamental 

Contador General 

CESAR A. POMBO 
Síndico 

5.783.148.813 10.567 587.131 
155.881.885 1.086.706.064 

5.154.967.776 5.750.105 713 
37.510.134 823 43.661 828 753 

1.869 048.003 2.020.839.486 
50.473 181.300 63.087.067.147 

2.452 832.673 2,084.067 824 
17. 195.256.043 
70.121 270.016 65.171.134. 971 

3.860 377.903 5.684.003.572 
4. 753.155.332 7 386.396.199 

44. 791.647 380 79.965.580 146 
5.146 097.945 7.838 858.752 

2.473.691 732.413 
258. 024. 000 236. 962. 949 

6 216.568.456 6 015.025.369 
65.028.344. 707 107 127.559.400 

5,883.052.513 6.446.833.296 
36. 729.172.353 

107.640.569.573 113.574 392 696 

96.202.459 180.907.912 
244.823.658 771:375.428 
560.572. 701 385. 655. 785 
104.306.532 290.043.826 

1.005. 905,350 1.627.982.951 
6.860 13.177 

130. 780.624 
1.136.692.834 1.627.996.128 

270.241.819 323. 704.843 
222.404.022 
492.645.841 323. 704.843 
943 506.673 1.647.332,282 
. 39.239.270 
982.745.943 1.647.332.282 

180.373.924.207 182.344.560. 920 

940.000.000 940.000.000 
21.565.832.403 19.171. 944 850 

3.921.472.895 2. 739.455. 735 
1,318,150.591 3.575. 904. 713 

27. 745 455.889 26.427.305.298 

208.119.380.096 208. 771.866.218 

PABLO R. QUEVEDO 
Gerente General 

LUIS A. PALACIOS 
Vicepresidente en ejercicio 

de la Presidencia 



ESTADO DE RESULTADO CONSOLIDADO 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

A. INGRESOS FINANCIEROS 
- Ajustes e intereses por disponibilidades, 

por préslamos y olros crédilos por 
intermediación financiera 

- Resultado por lílulos públicos y 
participaciones transitorias 

- Primas por venta de cambio a lérmino 

B. EGRESOS FINANCIEROS 
- Aj ustes e inlereses por depósitos y otras 

obligaciones por inlermediación 
fin?inriPr?i 

- Aportes e impuestos sobre los ingresos 
financieros 

- Diferencia de colización de oro y moneda 
exlranjera y primas por compra de cambio 
a término 

C. CARGO POR INCOBRABILIDAD 
D. INGRESOS POR SERVICIOS 
- Comisiones 
- Otros 

E. EGRESOS POR SERVICIOS 
- Comisiones 
- Aportes e impuestos sobre los ingresos 

por serv1c10s 

F. RESULTADO MONETARIO POR 
INTERMEDIACION FINANCIERA 

G. GASTOS DE ADMINISTRACION 
- Remuneraciones y cargas sociales 
- Honorarios y servicios administrativos 

contratados 
- Depreciación de Bienes de Uso 
- Servicios al personal 
- Impuestos 
- Represenlación. viá tico y movilidad 
- Otros 

RESULTADO NETO POR 
INTERMEDIACION FINANCIERA 

H . UTILIDADES DIVERSAS 
- Resultado por participaciones pennanentes 
- Utilidad por operaciones con bienes 

de uso y diversos 
- Previsiones desafectadas 
- Intereses punitorios 
- AJustes e intereses por créditos diversos 
- Créditos recuperados 
-Alquileres 
- Otros 

l. PERDIDAS DIVERSAS 
- Pérdida por operaciones con bienes 

de uso y diversos 
- Depreciación de bienes diversos 
- Cargo por incobrabilidad de crédilos 

diversos y por airas previsiones 
- Otras 

J. APORTE AL TESORO NACIONAL 
K. RESULTADO MONETARIO POR 
OTRAS OPERACIONES 
L. CORRECCION MONETARIA 
FILIALES EN EL EXTERIOR 
Resultado antes "Diferencia de cambio de 
paridad especia l" 
Diferencia de cambio de paridad especial 

RESULTADO NETO ANTES DE 
IMPUESTO A LAS GANANCIAS 

M . IMPUESTO A LAS GANANCIAS''' 
RESULTADO NETO DEL PERIODO 

1988 
Por operaciones Por operaciones 

en australes en moneda 
extranjera 

47 681418 176 6 501 631 055 

283 930 278 141 627 563 
113 066 979 

4 7 965 348 454 6 756.325 597 

36 681 169 211 5 87 1 943 288 

264 479 778 12 988 540 

307 192 672 
36 945 648 989 6 192 124 500 

2 209 198 648 375 277 661 

1 317.020 524 451 602 209 
118 735 830 

1 435756 354 451602 209 

14 574 629 19 284 722 

73 771 864 18 087 754 
88 346 493 37 372,476 

1987 
Por operaciones Por operaciones 

Total en australes en moneda 
extranjera 

54 183 049 231 

425 557 841 
113 066 979 

~ 674051 

42 553 112 499 

277 468 318 

307 192 672 
43 137 773 489 

2 584 476 309 

1 768 622 733 
118 735 830 

1 887 358 563 

33 859.351 

91 859 618 
125 718 969 

(4.254 231 331) 

2 662 8 15 483 

395 510 899 
370 439 331 
568 282 454 
432 776 349 
118 033 999 
891 512 560 

5 439 371 075 

1.067.461.441 

4 279 850 

33 431 585 
106 346 682 
95 799 898 

265 185 750 
40 500 346 

4 880 629 
60 171 588 

610 596 328 

13 378 773 
1 798 281 

328 234 563 
84235310 

427 646 927 

326 417 000 

5 76. 774.649 

(5.789.499.'l03) 

(4 288 731 412) 
5 745 504 610 

1 456. 773 198 
124 947 137 

1 331 826,061 

36 513 736 756 9 891 120 960 

189 971 293 497 261.765 
1 371 609 447 

36 703 708 049 11 759 992 172 

'28 855 142 275 8 668 344 971 

404 776 711 16 727 162 

262 999 940 
29 259 918 986 8 948 072 073 

1512537278 1 867 854 490 

1 497 273 079 597 631 916 
88 490 234 

l 585 763 313 597631916 

22 865 020 30.804 178 

100 168.873 20.974 615 
123033 893 51 778 793 

(1) Corresponde a las filiales Nueva York, San Francisco, Brasil. Paraguay, Chile y Arge ntina 
(') Incluye Á 4 611 165 756 en concepto de RESULTADO MONETAR IO FILIALES EN EL EXTERIOR 

50 

Total 

46 404 857 716 

687 233 058 
1 37 1 609 447 

48 463 700.221 

37 523 487 246 

421503873 

262 999 940 
38 207 991 059 

3 380 391 768 

2 094 904 995 
88 490.234 

2 183 395 229 

53 669 198 

121 143 488 
174 812 686 

[~ :i'l(l 82:.! bll:,) 

4 010 157 677 

301 872 460 
331 454.649 
885 674 617 
478 443 595 

1 148 183 671 
7 155 786 669 

(862. 709.377) 

3 955 383 

74.199 960 
114,985 947 
182 878 194 
97 601 275 
38 362 250 

5 758 11 3 
136. 701 039 
654.442 161 

2 362 075 
1 849 448 

321028928 
84 812 745 

410 053 196 

447 539 938 

167.373.463 

4.5 13.530.271(') 

3 615 043 384 
23 873 171 

:l 59 1 170 21:3 



CUENTAS DE ORDEN 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas eri australes sin centavos) 

- Créditos acordados (saldos no utilizados) 
- Créditos obtenidos (saldos no utilizados) 
- Depósitos captados por cuenta y orden del 

Banco Central de la República Argentina 
y sus intereses devengados (en australes) 

- Depósitos captados por cuenta y orden del 
Banco Central de la República Argentina y sus 
intereses devengados (en moneda extranjera) 

- Garantías recibidas 
- Garantía otorgadas por obligaciones directas 
- Otras garantías otorgadas 
- Documentos redescontados 
- Valores en custodia 
- Valores al cobro 
- Valores compensables a cargo de la entidad 

pendientes de conformidad 
-Valores compensables a cargo de otras entidades 

pendientes de conformodidad 
- Diferencia de cambio de paridad especial 

1988 

6.240. 701.992 
365.092.886 

6.651.995.477 
92.005.654.594 

2. 798. 026. 686 
22.495.639.429 

3.194.110. 742 
9.738.031.565 
1.620. 797.149 

83.828.487 

1.867.115.053 
79.318.567.455 

1987 

10.995.458.139 
535.324.433 

30.514 

7. 705.896.146 
140.531.565.960 

4.126. 928.107 
30.282.534.558 

4. 651. 840.454 
10. 706.512.426 

2.618.706.711 

120.471.737 

3.165.067.913 
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DETALLE DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO 
' 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO EL 31 DE DICIEMgRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Movimientos 

1. Saldos al comienzo del ejercicio 
2. Actualización en moneda de cierre 

del período · 
3 Subtotal 
4. Distribución de re_sultados no asignados 

aprobados por resolución del Directorio 
del 28-03-.88 
- Capital 
- Resetva legal 
- Reseiva normativa 
- Resetva facultativa 

5 Ajuste de resultados de ejercicios 
anteriores 

6 Resultado neto de., período 
7 Saldos al cierre del período 

Ajustes 
Capital al 

social patrimonio 

275.000 000 3 505 618 336 

16.331.326.517 
275 000 000 19 836 944 853 

665 000 000 1 728.887.550 

Reservas de utilidades Resultados 

Legal 

322 795 655 

1.394.396 569 
1 717.192.224 

715 180 946 

no 
Otras asignados 

192 163.821 672 194.113 

830.099.688 2 903 710.599 
1 022.263.509 3 575 904 712 

- (2 393 887 550) 
(715 180.946) 

425.580.013 (425 580 013) 
41 256 203 (41.256.203) 

Total 

4 967 771 925 

21 459.533.373 
26 427 305 298 

(13 675 470) (13.675 470) 
1 331 826 061 1 331826061 

940.000 000 21 565 832 403 2 432.373.170 1 489.099. 725 1 318 150 591 27 745 455 889 
(1) (2) 

(1) Formado por: Ajustes del Capital 14 593 449 074. Fondo de ajuste patrimonial - Revalúo técnico 6 972 383 329 
(2) Formado por: Reservas Normativas 1 276 078 232 ~• Reservas Facultativas 213.021 493 
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DETALLE DE TITULOS PUBLICOS 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Denominación Serie 

- CON COTIZACION 
Del país 
Bonos Externos - San Francisco 
Bonos Externos - Panamá 
Bonos Externos - Londres 1979/80 
Bonos Ajustables renta Real Asegurada 2"/88 

Del Exterior 
Banco República del Uruguay "A .... B .. 
Obligaciones del Estado de Río de Janeiro 
Obligaciones del Estado de Río Grande - Brasil 
Pagarés Banco Central acuerdo 1484 (Chile) 
Pagarés reajusta bles tesorería (Chile) 
Pagarés reajustables Banco Central (Chile) 

SUBTOTAL 
- SIN COTIZACION 

Del país 
Bono nominativos en Dólares estadounidenses (San Francisco) A 404-697-790-

895-946-956 
Presentación 2615/20-3087/88 
Bonos Externos 82/84 
Bonos nominativos es Dólares estadounidenses Libor 1-2 
Bonos nominativos en Dólares estadounidenses Prime 2-6-9 
Notas Promisorias Prime 
Notas Promisorias Libor 
Bonos Nacionales de Consolidación Económico Financiero 2º 
Bonos Nacionales de Consolidación Económico Financiero 6" 
Bonos Nacionales Dólares Estadounidenses 
Certificado Dep. Decreto 683/88 

Del Exterior 
Bonos comisión Bancaria nacional - Panamá BGBJ-CCL Nº 48/14 
Cédulas de Inversión - España "A" 
Cédula de Reconversión Industrial - España 
Pagarés del Tesoro - España 
Letras de Tesorería - Uruguay Especial 
Pagarés Banco Central acrdos 1507 (Chile) 
Pagarés Banco Central acrdos. 1578 (Chile) 

SUBTOTAL 
TOTAi. 

Más Diferencia de Cambio Paridad Especial 
TOTAL GENERAL 

ANEXO A 

Valor 
nominal 
residual Importe 

U$S 54.316 898 387 
U$S 597.500 10 081 130 
DM 969.000 9417.781 

273.117.390 
293.514.688 

N$U 6 100 133.266 
Cz 18.235 3 161 258 
Cz. 185.395 25.088.154 

$Ch. 817.436 180 50.210 692 
$Ch 49 328,290 4 048 197 
$Ch. 1.345.317 .000 88.515.449 

171 157 016 
464.671.704 

U$S 31.542.447 521 712073 

U$S 28.805.135 488 596 148 
U$S 20.880 360.076 

13,243.346 
399 044 

390.031 25 054 842 
14 800 836 

4 891 671 
3 430 169 

704,386.205 
59 096 980 

1 835 971 390 

U$S 500.000 8 311 350 
Ptas. 7.000.000 1.051.372 
Ptas 1.000,000 14 7 305 
Ptas. 18.514.000 2 745 045 
N$U 88.140,000 18.923 994 
$Ch 11 90.3 ,672 818 376 
$Ch. 1.204.513.084 88.134. 170 

120 131 612 
1.956.103.002 
2.420. 774. 706 
l 256 406 681 
3.677.181.387 
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CLASIFICACION DE PRESTAMOS Y OTROS CREDITOS 
POR INTERMEDIACION FINANCIERA ANEXO B 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Argentina Exterior Argentina Exterior Total 

PRESTAMOS 
- s~clor Público no Financiero 4.000.~V4. t9'0 '06, /40 IJ.)¡j lUU 4 0.).) ~U4. t9'0 'OO. / 40. U.)¡j, l UU 61.379.942.895 
- Sector Financiero 766.068 747 824.323.662 

Menos: Previsión por riesgo de incobrabilidad 10.060.819 766 068 747 814 262.843 1.580.331.590 
- Sector privado no financiero y residentes en el 

exterior 
- Con garantías preferidas 9.318 080.694 7 372.315 694 
- Con otras garantías 2 999 205 972 3.099. 191.789 
- Sin garantías 1833 355 428 3.268.002.368 

14.150.642.094 13,739,509 851 
Menos: Previsión por riesgo de incobrabilidad 1.363.850.000 1 939 954.365 12. 786. 792.094 11 799.555.486 24.586 34 7 580 
Más: Diferencia de cambio paridad especial 6 415 745.684 41.934.615.461 48.350.361.145 

TOTAL 135.896.983.210 
OTROS CREDITOS POR 
INTERMEDIACION FINANCIERA 
- Con garantías preferidas 25.686.150.670 
- Con otras garantías 4. 955.485. 792 194 715 065 
- Sin garantías 1.192.043.983 6 005 781 554 

31.833.680.445 6.200.4%619 
Menos: Previsión por riesgos de incrobabilidad 31.833 680.445 6.200.496.619 38.034.177.064 
Más: Diferencia de cambio de paridad especial 5. 717.562.310 3. 7 48. 788. 633 9. 466.350. 943 

TOTAL 4 7 .500.528.007 

54 



DETALLE DE PARTICIPACIONES EN OTRAS SOCIEDADES ANEXO C 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
/Cifras expresadas en australes sin centauos) 

Situación de la sociedad 

ENTIDADES FINANCIERAS 
- No controladas- Permanentes 

Banco Industrial S A de Bolivia 
Banco Industrial S A. de Bolivia 
Banco de Desarrollo - Paraguay 
Euro/atinoamerican Bank -
G Caiman 
Euro/atinoamerican Bank 
Banco Latinoamericano 
de Exportaciones S A. 
Banco Latinoamericano 
de Exportaciones S A 
Banco Latinoamericano 
de Exportaciones S A 

SUBTOTAL 
OTRAS 
- Empresas de Servicios Públicos 
- Otras -Sin cotización 
- Otras - con cotización 

SUBTOTAI:. 

- Diferencia de Cambio de Paridad 
Especial 

TOTAL 

Clase 

Acc Ord, 
Acc Ord. 

"B" 

Cert "A" 

Cert,"A" 

Cert.','B" 

Preferidas 

/\ '<"iones y cuotas partes 

Valor Votos 
nominal por 
unitario acción Cantidad 

$B 16,41 5.140 
$B 16,41 6 911 
(/j 10 000 1.013 

f 100 14550 

U$S 1.000 2.133 

U$S 1000 128 

U$S 10 30.672 

Fecha de 
Actividad cierre de 

Importe principal ejercicio 

542 840 Bancaria 31-12-87 
729 884 Bancaria 31-12-87 
418.876 Bancaria 31-12-87 

243.427 .283 
43 113.701 Bancaria 30-9-87 

36,125 634 Bancaria 31-12-86 

2.116 128 

5.073.149 
331.547.497 

376.881 
133 245 

1.597 650 
2.107.776 

201 704.376 

535.359.649 

Información sobre el emisor 
l)aLO$ ch>l (ih lmo fsla d(> conlh~le pul,1llc~do 

Capital 

$B '11.775 710 
$B 11 775.710 
(/j 750 000 000 

f 25 220.000 

U$S 61.380. 780 

$B 
$B 
(/j 

f 

Patrimonio 
neto 

19067435 
19 067 435 

946 421.121 

51 453 614 

U$S 74 175.497 

Resultado del 
ejercicio 

$B 2 547 090 
$B 2.547 090 
(/j 27 ,849 355 

f 3 334 602 

U$S 5 707 332 
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MOVIMIENTO DE BIENES DE USO Y BIENES DIVERSOS ANEXO D 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Valores residuales al lnkio del ejercicio Depreciaciones del ejercicio 

Expresados Ajuste por Años Valor 
en moneda reexpreslón Pérdidas de residual 

de cierre en moneda por vida al cierre 
del ejercicio de cierre del lnr-orpo- Transfe- dcsvalo- útllasig- del 

Concepto anterior periodo Total raciones rendas Bajas rización nados Importe ejercicio 

BIENES DE USO 
Inmuebles 1874.026519 7 689 661.701 9 563.688 220 6 183 437 3 765.120 2.452 826 7 365.190 211 087.965 9.352, 730. 796 
Mobiliario e 
instalaciones 45 721.898 105 484 447 151206345 9 239 372 87 806 1.365.427 1.250 060 25.908.795 132 009 241 
Máquinas y equipos 76.604 919 306,247 997 382 852 916 205.176 524 8.553 830 298 544 1.215 129.994.921 466.288 590 
Vehículos 545,879 716.294 1262.173 810 544 (414) 146497 1 097.450 828 356 
Diversos 2.579.469 10.929.426 13.508.895 14 651 840 77 554 47 205 6.346 678 21.844.406 

SUBTOTAL 1 999 478.684 8.113,039865 10.112.518.549 236.061.717 12.483.896 4.310.499 8.616.465 374.435 809 9 973 701 389 
Diferencia de Cambio 
de Paridad Especial 104.888 645 

. 1 
TOTAL 10.078.590.034 

BIENES DIVERSOS 
Obras en curso 57.733 796 249 395 572 307.129.368 147 764.294 (4.071,311) 2.305.765 448 516.586 
Anticipos actualiza bles 
por compra de bienes 2 902 12.536 15 438 4.346 288 (5.676) 4 356 050 
Obras de arte 4433,986 8 620 878 13,054 864 887 925 10 569 13 953 358 
Bienes alquilados 14 599 286 1 675 695 16.274 981 456 689 15 818.292 
Alhajas v metales 
preciosos 24.588,717 24,588 717 24.588.717 
Papelería y útiles 12.868.738 51 301106 64 169 844 102,551.702 122.422. 776 178.151 44.120.619 
Otros bienes diversos 15.850.754 57.366 813 73.217.567 79 141.088 (8.407.604) 4.099.502 1.674.041 138.177 .508 

SUBTOTAL 130 078.179 368 372.600 498.450. 779 334.691 297 (12.474.022) 12 '828.043 2 308,881 689 531 130 
Diferencia de Cambio 
de Paridad Especial 13.444,447 

TOTAL 702.975.577 
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DETALLE DE BIENES INTANGIBLES 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988· 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Concepto 

Gastos de organización 
y desarrollo 

SUBTOTALES 

Diferencia de Cobro de 
Paridad Especial 

TOTALES 

Valores residuales al inicio del ejercicio 

Expresados 
en moneda 

de cierre 
del ejercicio 

anterior 

Ajuste por 
reexpresl6n 
en moneda 

de cierre Total Incorporaciones Transferencias 

21.431.672 
21.431.672 

(*) 

31.894 21 463 566 
31.894 21.463.566 

241.825. 755 ----
241.825. 755 ===== 

(**) 

Bajas 

1.860.180 
1.860.180 

ANEXO E 

Depreciaciones del ejercicio 

Años 
de vida 

útil 
asignados Importe 

Valor residual 
al cierre 

del periodo 

12.952.028 248 477.113 

12.952.028 248.477.113 

14.090 295 
262.567.408 

(* } Los ualores residuales al inicio del ejercicio corresponden a saldos en moneda extranjera conuertidos a los tipos de cambio de cierre 

(**) Corresponde a gasto de organización de Argentina, Nueua York, San Francisco, Miami , Londres, París, Uruguay y Chile. 
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MOVIMIENTO DE PREVISIONES ANEXO F 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Saldos al 
comienzo del 

ejercicio Ajuste por 
expresados en reexpresión Disminuciones 

moneda de en moneda 
Detalle ~cir~drn. de cierre Subtotai Aumentos Desafecta c. Aplicaciones 

(*) (**) 

REGULARIZADORAS DEL ACTIVO 
- Prestamos - Por riesgo 

de incobrabllidad 2.824 439. 991 799.585 747 3.624 025. 738 2 645.08075611) 1.092.595.348 628.332 794 
- Títulos Públicos - Por 

riesgo de desvalorización 2.141.772 
- Créditos Diversos - Por 

riesgo de incobrabilidad 2 230.000 9,633 043 11.863.043 22 280 043 (2) 
- Otros Créditos por 

Intermediación Financiera 8.480. 142 
TOTAL 2.826.669.991 809.218. 790 3.635.888.781 2.677.982.713 

DEL PASIVO 
- Indemnizaciones por 

despidos 2 213.588 2.213 588 1034854(3) 
- Otras contingencias 61 085.473 257.368 064 318.453 537 833 267 766 (4) 

TOTAL 63.299.061 257.368.064 320.667.125 834.302.620 

(*) Los saldos iniciales en moneda extranjera fueron convertidos al tipo de cambio de cierre_ 
(**) Incluye la reexpresión de los saldos en australes. 

8.480 142 
1.101.075.490 626.332. 794 

140 847 
57 364 056 326. 710.082 
57.364.056 326.850.929 

Efecto Saldo al 
resultado final del 

monetario período 

(1236.313 168) 3.313.865.184(5) 

2.141.772(6) 

(16-643 086) 17.500.000 

(1.252. 956.254) 3.333.506. 956 

3 107 595(2) 
(500 512.941) 267.134.224(8) 
(500.512.941) 270.241.819 

(1) Incremento por riesgo de ir;cobrabilidad estimado de la cartera de préstamos que surge de la evaluación efectuada del grado de cumplimiento de los deudores, 
su st tu~ci6n económico-financiera y las garantías que respalden las respectivas operaciones. 

(2) Coi r •11rinde a Argentina. 
(3) Co1T poml<! lM ~ucursales Boltvi~ y PaMnw en vlrtprl tlr• dispr1siCIQ1li.,,; l •yalcs du dichos paf5% 
(4) lncluy' even lu~les conllngenclM nr1 con~!derad¡:¡s espec1flcam~111P 011 otras cu~nms 
(5) No Incluye un In re,nianto de A 1 200. l 1:~ ()(,!¡ p, H ,,pll acíón de l tipo d • cambln ele parlda r.l especial 
(6) No Incluye l.m I0,:mmr.11I0 rJv ill 1 21)4,.904 por aplkacl611 del llp<> d • cambio de p.~rldad especial. 
(7) No Incluye U.11 111m.1m~nlrJ da A 1.878.S:36 po1 apllcaci(111 del hpo de ca mbio el~ poridarJ 1:spctlill. 
(8) No lncluy,3 un lncrnm~nlo d8 ,i, 220.525.186 p<'r ¡ipllc.,ción dd lípo d,i c;1 1111llo el~ pmidad e<lpecla l. 

58 



COMPOSICION DEL CAPITAL SOCIAL 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Acciones 
Votos Emitidos 

por __________ _ 
Clase Cantidad acción En circulación En cartera, 

TOTAL 

Pendientes de 
emisión o 

distribución Asignado 

940.000.000 
940.000.000 

Integrado 

(1) El capital expresado en valor nomina( su reexpresión en moneda de cierre está incluída en la cuenta "Ajuste de Capital" 

ANEXO G 

Capital Social (1) 

No integrado 
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SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Casa Matriz 
y filiales Filiales en 

Rubros enel país el exterior Sub Total 

ACTIVO 
Disponibilidades 543.305.174 466 338 991 1.009.644.165 
Títulos públicos 704 386.205 1 373.710519 2.078.096. 724 
Préstamos 9 093 265 705 69.359.856 429 78 453 122.134 
Otros créditos por intermediación financiera 9 456 ,848 396 6 200 496 619 15 657 345 015 
Participaciones en otras sociedades 86.450.581 247.168.470 333 619.051 
Créditos diversos 2.739.187 70 162.101 72 901 288 
Pa rtidas pendientes de imputación 1.007.170 1 007. 170 

TOTAL 19.888.002.418 77.717.733.129 97.605. 735.547 

PASIVO 
Depósitos 508.876.432 27. 932. 078. 070 28.440 954 502 
Otras obligaciones por intermediación financiera 11.481.466.402 48 637 477.570 60 118 943 972 
Obligaciones diversas 136.375.025 79 936 137 216 311 162 
Partidas pendientes de imputación 64 883 492 18 263 64.901.755 
Previsiones 223.462.557 3 778.085 227.240.642 

TOTAL 12.415.063.908 76.653.288.125 89.068.352.033 

CUENTAS DE ORDEN 
- Créditos acordados (saldos no utilizados) 1 394 017. 730 4.757 335.222 6.151.352 952 
- Créditos obtenidos (saldos no utilizados) 255.669.170 109.423.716 365.092 886 
- Depósitos captados por cuenta y orden del 

Banco Central de la República Argentina 
y sus intereses devengados 6.651.995.477 6 651.995 477 

- Garantías recibidas 20 187.207.140 68.135.616.157 88.322.823.297 
- Garantías otorgadas por obligaciones directas 132.794.917 132. 794. 917 
- Garantías otorgadas por préstamos de títulos 

valores públicos nacionales 
- Otras garantías otorgadas 22.144.268.403 175.530.217 22 319.798 620 
- Documentos redescontados 3,148.945. 794 45.164 948 3 194.110.742 
- Valores en custodia 2198,660571 329.656. 712 2.528.317.283 
- Valores al cobro 1,356.121.420 170.507.623 1.526.629.043 

TOTAL 5 7 .336.885. 705 73.856.029.512 131.192. 915.217 
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ANEXO H 

Diferencia de 
Cambio de Paridad 

Especial Total 

610.425 713 1.620 069.878 
1.256.406.681 3 334.503 405 

48 350 361 145 126.803.483:279 
9.466 350 943 25.123. 695. 958 

201704376 535.323.427 
44.075.747 116.977.035 

608.930 1.616.100 
59.929.933.535 157.535.669.082 

17.195 256 043 45.636.210.545 
36. 729 1 72 353 96.848.116.325 

130. 780.624 347 091.786 
39 239.270 104 141.025 

222.404.022 449.644.664 
54.316.852.312 143.385.204.345 

3 719.076 623 9,870 429.575 
220. 733.297 585 826183 

4.021 762 540 10.673.758 017 
53.399.528.518 141. 722,351 ,815 

80 287 130 213 ,082 047 

13.494 436 415 35 814.235.035 
1 931 143.064 5.125,253.806 
1 528 607. 735 4.056.925 018 

922 992 133 2.449.621 176 
79.318.567.455 210.511 .482.672 



RESUMEN DE LOS ESTADOS CONTABLES DE LAS FILIALES 
OPERATIVAS DE LA ENTIDAD RADICADAS EN EL EXTERIOR<*) ANEXO I 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Filial Activos Pasivos 

Nueva York 10.183.498.243 5.830.571.156 
San Francisco 2. 752.698.114 2.444.474.635 
Miami 3.017.069.323 2.900.156.465 
Panamá. 3.454.662.164 3.402.903.840 
Gran Caimán 63. 746.082.552 60.173. 792.225 
Londres 9.400.892.013 9.306. 966.370 
París 2.520.737.204 2.371.175.426 
Madrid 718.180. 777 600.310.988 
Brasil 489.037.187 385.411.732 
Uruguay 945.499.324 870.579.678 
Paraguay 673.486.039 578.156.174 
Chile 905.282.229 710.899.188 
Bolivia -131.820.036 96.920.552 

TOTAL 98. 938. 945.205 (**) 89.672.318.429 (**) 

Patrimonio 
neto 

4.352.927.087 
308.223.479 
116.912.858 
51.758.324 

3.572.290.327 
93.925.643 

149.561. 778 
117.869. 789 
103.625.455 

74.919.646 
95.329.865 

194.383.041 
34.899.484 

9.266.626. 776(**) 

(*) CoTTesponde a los estados contables presentados por cada una de las filiales radicadas en el exterior 

Resultado neto 
del ejercicio 

411.802.963 
27.568.277 

7.323.234 
35.218.324 
52.589.625 

1.487.052 
(57.260.653) 

3.028.240 
5.820.889 

15.162.668 
16.055.007 

(700.668) 
5.780.041 

523.874.999 (** ) 

(**) De acuerdo a la Nota Nº 14 del presente Estado Consolidado, los Activos, Pasivos, Patrimonio Neto y Resultados, se incrementan en 
;4 59.817.981.682; ;4 54.215.426.393; ;4 5.602.555.289 y .4316. 732.153, respectivamente, por/a aplicación de la "Diferencia de Cambio de 
Paridad Especial" 
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ESTADOS CONTABLES BASICOS NO REEXPRESADOS 
EN MONEDA DE CIERRE 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Balance 

ACTIVO 
Disponibilidades 
Títulos públicos 
Préstamos 
Otros créditos por intermediación financiera 
Participaciones en otras sociedades 
Créditos diversos 
Bienes de uso 
Bienes diversos 
Bienes intangibles 
Filiales en el exterior 
Partidas pendientes de imputación 

TOTAL 
PASIVO Y PATRIMONIO NETO 
Depósitos 
Otras obligaciones por intermediación financiera 
Obligaciones diversas 
Previsiones 
Partidas pendientes de imputación 
Patrimonio neto 

TOTAL 
CUENTAS DE ORDEN 
Créditos acordados (saldos no utilizados) 
Créditos obtenidos (saldos no utilizados) 
Depósllos cc1pli:ldos por cuenta y orden del Banco Central de la República 
Argenlinci y sus lnteresus d t!vengados (en australes) . 
D1,pósitos captados por cuenta y orden del Banco Central de la República 
Argentina y sus intereses devengados (en moneda extranjera) 
Colocaciones de terceros en valores públicos 
Garantías recibidas 
Depósito especial a tasa 110 regulada afectado en garantía 
Garantías otorgadas por obligaciones directas 
Garantías otorgadas por préstamos de títulos valores públicos nacionales 
Otras garantí as otorgadas 
Documentos redescontados 
Valores en custodia 
Valores al cobro 
Valores compensables a cargo de la entidad, pendientes de conformidad 
Valores a cargo de otras entidades, pendientes de conformidad 

ESTADO DE RESULTADOS 
Ingresos financieros 
Egresos financieros 
Cargo por incobrabilidad 
Ingresos por servicios 
Egresos por servicios 
Gastos de administración 
Utilidades diversas 
Pérdidas diversas 
Aporte al tesoro nacional 
Corrección monetaria 

Filiales en el exterior 
Impuesto a las ganancias 

RESULTADO NETO 
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ANEXO K 

Importes 

8.335.522.137 
2.418.632.934 

87.546.622.065 
38.034.177.064 

333.655.273 
468.580.873 

2.057.435.266 
254.341.518 
233.238 369 

8.123.196 
139.690.328.695 

52.926.013.973 
70.911.397.220 

1.005.912.210 
270.241.819 
943.506.673 

13.633.256.800 
139.690.328.695 

6.240.701.992 
365.092.886 

6. 651.995.477 

92.005.654.594 

2. 798. 026. 686 

22.495.639.429 
3.194.110. 742 
9. 738.031.565 
1.620. 797.149 

83.828.487 
1.867.115.053 

33.379.651. 755 
26.232.877.893 

l. 952. 768.433 
1.129.240 548 

72.315.731 
3.140.634.507 

412.287.295 
346.572.898 
326.417.000 

(68.304.061) 
124.947.137 

2.656.341.938 



APORTE AL I.S.S.B. 
(artículo 17 inciso f) Ley NI? 19.322 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centauos) 

Intereses del ejercicio percibidos 
Comisiones del ejercicio percibidas 
Otros intereses y comisiones sujetos a aportes 
Total sujeto a aporte (A) 

Aporteall.S.S.B. (2%s/A) 
Pagos a cuenta: (B) 
1 er Anticipo depositado al 30.04.88 
2<l0 Anticipo depositado al 30. 07. 88 
3er Anticipo depositado al 30.10.88 
Importe a ingresar 

(A) Incluye intereses y comisiones de las sucursales en Paraguay por A 105.298.682 
(B) Anticipos por A 1.397.939, corresponden a sucursales en Paraguay 

14.491.315 
26.751.179 
34.655.811 

ANEXO L 

5.594.262.356 
989.197. 908 

72.453.965 
6.655.914.229 

133.118.285 

75.898.305 
57.219.980 
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PROYECTO DE DISTRIBUCION DE UTILIDADES 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 

RESULTADO NO ASIGNADO 
SALDOS DISTRIBUIBLES 
A RESERVAS DE UTILIDADES 
- Legal (20% s/1.318.150.591) 
-Normativa 
- Facultativa 
A Capital Asignado 
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Importe en australes 

1.318.150.591 

263.630.118 
132.000.000 
22.520.473 

900.000.000 



ESTADO DE CONSOLIDACION CON FILIALES EN EL EXTERIOR 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Balance de 
casa matriz 

y filiales 
en el país Nueva York San Francisco Miami 

ACTIVO 
Disponibilidades 8 267 888 766 29 964 674 5 167 526 2 843 408 
Títulos públicos 1044922 415 522 610 460 542 454 292 
Préstamos 18 477 434 842 6 632 165 667 2 048 521 458 2 203 798 697 
Otros créditos por 

intermediación financiera 31 833 680 445 3509116922 174 767 032 266 137 532 
Participaciones en otras sociedades 86 486 803 
Crédilos diversos 402 521 525 4 104 384 582 340 259 976 
Bienes de uso 9 800.215 567 1 976 762 918 599 984 891 
Bienes diversos 667.294 013 326 748 130368 109 214 
Bienes intangibles 225 171 763 5 843 086 331 481 313 
Filiales en el exterior 9 266 626 776 
Partidas pendientes de imputación 8 123 196 

TOTAL 80.080.366.111 10.183.498.243 2.752.698.114 3.017,069.323 

PASIVO Y PATRIMONIO NETO 
Depósitos 24 993,935 903 3 748 948 031 16 263,666 485 002 007 
Otras obligaciones por 

intermediación financiera 31 127 740 571 2 058 765 309 2422440411 2 414 561 '/G4 
Obligaciones diversas 935.051 377 22 857 816 5 770558 592 694 
Previsiones 266 463 734 
Partidas pendientes de imputación 757 223 247 
Patrimonio neto 21999951 279 4 352 927 087 308 223 479 116918858 

TOTAL 80.080,366.111 10.183.498.243 2.752.698.114 3.017.069.323 

Balance de las filiales operativas radicadas en el exterior 

Panamá Gran Caimán Londres 

13 840 507 19 758 634 22 481 913 
18 392 480 9417781 

:l 352 356 459 58 822 905 356 5 354 183 657 

50572919 4 658 816 573 3 995 385 747 
243 427 285 

2 044989 1174704 2 735 ó90 
17 117 180 3 421 154 

337 630 259 95ó 
t:l 006 115 

3.454.662.164 63. 746.082.552 9.400.892.013 

2 612 601 420 24 779 587 339 2 038 437 025 

787 179 073 35 388 789 839 7 267 238 925 
2 269 536 5 415 047 1 290 420 

853 811 

51758324 3 572 290 327 93 925 643 
3.454.662.164 63. 746.082.552 9.400.892.013 
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ESTADO DE CONSOLIDACION CON FILIALES EN EL EXTERIOR 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Balances de las filiales operati\/alj; rndi('c\lia~ Pn PI PXtPrinr 
Eliminaciones 

París Madrid Brasil Uruguay Paraguay Chile Bolivia y ajustes 

ACTIVO 
Disponibilidades 354 432 604 13 614 583 2 281 083 18 207 364 201524828 51 490 999 11434855 (679 409 607) 
Títulos públicos 3 943 722 28 249 412 19057260 229 585 112 
Préstamos 4 829 495 186982123 212 088 830 373 056 491 467 185 790 186 509 177 36 085 209 (10 811 481 186) 
Otros créditos por 

intermediación 
financiera 2144650711 489 881 962 198 836 993 496 200 649 124 050 407 881 571 8 777 752 f!0 200 653 794) 

Participación en otras 
sociedades 1597174 418 876 1 725 135 

Créditos diversos 9 125 115 1 816 793 6 473 982 1049412 491 369 407 762 39 909 611 (4116 779) 
Bienes de uso 6 345 805 21 72:l 791 39 312 752 32 071 737 2 585 465 28 972 390 18 055 296 
Bienes diversos 1 241 104 217 sm 196961 2 156 527 1155661 272 967 15832178 
Bienes intangibles 112 :170 3 699 884 162 251 
Filiales en el exterior (9 266 626 776) 
Partidas pendienles 

de imputación 

SUBTOTAL 2 520 737 204 718 180 777 489,037 187 945.499.324 673.486.039 905.282.229 131.820.036 (30.962.288.142) 
Diferencia de cambio de 

paridad especial 

TOTAL 

PASIVO Y 
PATRIMONIO NETO 

Depósitos 1813534570 25 500 598 73 266 118 288 899 767 502 531 289 206 324 157 52 854 640 (8 711 672 557) 
Olras obligaciones por 

intermediación 
financiera 552 136 217 572 395 131 297 776 228 577 619136 65 213 529 197 731 685 10 771660 (13 159 022 561) 

Obligaciones divers.:1s 5 504 639 1 744 766 14 369 321 4 030 475 10 363 158 6 843 346 1040468 (11231411) 
Previsiones 670 490 2 253 784 
Partidas pendientes-

de imputación 65 18 198 186 265 163 
Pattimonio neto 149 561 778 117 869 789 103 625 455 74 919 646 95 329 865 194 383 041 34 899 484 (9 266 626 776) 

SUBTOTAL 2.520. 737.204 718.180.777 489 037.187 945.499.324 673.486.039 905.282 ,229 131 820.036 (30.962.288.142) 
Diferencia de cambio de 

paridad especial 
- Pasivo 
- Patrimonio neto 

TOTAL 
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Balance 
consolidado 

8 335 522 137 
2 418 632 934 

87 546 622 065 

38 034 177 064 

333 655 273 
468 580 873 

9 973 701 389 
689 531 130 
248 477 113 

8.123196 
148.057.023.174 

60 062 356 922 
208.119.380.096 

52 926 013 973 

70 911 397 220 
1005912 210 

270241819 

943 506 673 
21 999 951 279 

148,057,023.174 

54 316 852 312 
5 745 504.610 

208.119.380.096 



ESTADO DE CONSOLIDACION CON FILIALES EN EL EXTERIOR 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Balance de 
casa matriz 

y filiales 
en el país Nueva York San Francisco Miami 

CUENTAS DE ORDEN 
Créditos acordados 

(saldos no utilizados) 1 549.766.064 4 456 533 465 59.444 148 20.605 763 
Créditos obtenidos 

(saldos no utilizados) 255 669 170 
Depósitos captados por cuenta 

y orden del Banco Central de 
la República Argentina y 
sus intereses devengados 
(en australes) 

Depósitos captados por cuenta 
y orden del Banco Cenlral de 
la República Argentina y 
sus intereses devengados 
(en moneda exlranjera) 6 651.995 47-7 

Colocaciones de terceros 
en valores públicos 

Garantías recibidas 23 870 038 437 3 553 458 926 1 004.350 100 2 388 628 649 
Depósito especial ·a tasa no 

regulada afectado en garantía 
Garantías otorgadas por 

obligaciones direclas 2. 665 231 769 36 627 929 
Garantías otorgadas por préstamos 

de lítulos valores públicos 
nacionales 

Otras garantías otorgadas 22 320 109 212 114 243 401 
Documentos redescontados 3 148 945 794 
Valores en custodia 9 408 374 853 380 398 713 54 331.568 
Valores al cobro 1450289 526 8997 809 1832136 
Valores compensables a cargo de 

la entidad, pendienles 
de conformidad 83 828 487 

Valores a cargo de airas enlidades, 
pendienles de conformidad 1867115 053 

Balance de las filiales operativas radicadas en el exterior 

Panamá ,Gran Caimán Londres 

225 866 222 

2 037 106 146 53 198 531.316 4 753 094 444 

829 274 656 

70 596 491 
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ESTADO DE CONSOLIDACION CON FILIALES EN EL EXTERIOR 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Balances de las ftliales operativas radicadas en ei exterior 

Pnrft; Mntlrld Brn• il Uruguay Paraguay Chile Bolivia 

CUENTAS DE ORDEN 
Créditos acordados 

(saldos no utilizados) 218 053 631 5 704 477 1.607.067 9 672 415 R667.316 29 491959 26.283.444 
Créditos oblenidos 

(saldos no uHllzados) 103 001 795 13,990.921 6.474.546 
Depósitos captados 

por cuenta y orden 
del Banco Central 
de la República 
Argentina y sus 
intereses devengados 
(en auslrales) 

Depósitos captados 
por cuenta y orden 
del Banco Central 
de la República 
Argentina y sus 
intereses devengados 
(en moneda extranjera) 

Colocaciones de terceros 
en valores púQlicos 

Garantfas recibidas 929.343 103 082.147 349.122. 926 632 003 709 433.365. 983 68.396.459 
Depósito especial a 

tasa no regulada 
afectado en garantía 

Garantlas otorgadas por 
obligaciones directas 132 794 917 

Garantras otorgadas por 
préstamos de trtulos 
valores públicos 
nacionales 

Otra~ garantías otorgadas 2,906.181 273 495 35,807,177 27 597 811 4,621.257 
Documentos 

redescontados 45,164.948 
Valores en custodia 693,012 2.874304 16,131.092 41319 870 1.912 
Valores al cobro 24 464 762 42 871143 110 436 912 7 273 304 27 066229 24.439.938 26 633 931 
Valores compensables a 

cargo de la entidad, 
pendientes de 
confonnidad 

Valores a cargo de otras 
entidades, pendientes 
de conformidad 

Diferencia de cambio 
de pandad especial 
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Eliminaciones 
y ajustes 

(370. 993 979) 

(14,043.546) 

(386.453.991) 

(865.902.585) 

(9.919105) 

(166 093. 759) 
(174 105 032) 

Balance 
consolidado 

6.240 701. 992 

365.092.886 

6.651.995.477 

92.005 654.594 

2. 798.026.686 

22.495 639.429 

3 194110 742 
9. 738 031.565 
1620797 149 

83 828 487 

1.867.115.053 

79.318.567.455 



ESTADO DE CONSOLIDACION CON FILIALES EN EL EXTERIOR 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Estado de 
resultados de 

casa matriz Estado de resultados de las filiales operativas radicadas en el exterior 
yfiliales 

en él país Nueva York San Francisco Miami Panamá Gran Caimán Londres 

Ingresos financieros 48 913 326 008 786.417.523 233.383 336 294 004 951 1.324. 783.556 4.465.615.381 626 037 585 
Egresos financieros 38 590 489.495 348 612 504 193 954 739 271679490 1 256.527.028 4.092 730.475 595 657 715 
Cargo por incobrabilidad 2 209 416 947 292.805.006 696.457 
Ingresos por servicios 1 783 169.523 74 653 091 6.199 010 1890687 170.064 2 573.624 13 770 813 
Egresos por setvícios 113 211.983 4 336 540 63 216 53.259 20.262 4 606.688 1 941 302 
Resultado monetaiio por 

intermediación financiera (3 862 282.670) 
Gastos de administración 5. 005 049. 999 126 156.668 17,894.873 17.896.197 54 388,101 115 781 41 286.184 
Resultado neto por 

intermediación financiera 916 044.43 7 381964902 27,669 518 6 266 692 14 018.229 77 931 055 226 740 
Utilidades diversas 516 201.849 32.873 019 535.367 1 150.754 25 376,677 483 795 9.474.080 
Pérdidas diversas 398.512,309 2.386.028 41.168 94,212 4 176,582 25 825 255 8,213.768 
Aporte al tesoro nacional 326.417,000 
Resultado monetarto por 

otras operaciones '576. 774.649 
Corrección monetaria filiales 

en el exterior (367.639 893) 
Resultado neto antes del 

impuesto a las ganancias 916 451.733 412.451 893 28,163 717 7 323,234 35 218324 52 589 625 1487.052 
Impuesto a las ganancias 108.500, 671 648.930 595.440 -----Resultado neto del periodo 807.951.062 411 .802.963 27.568.277 7.323.234 35.218.324 52.589.625 1.487.052 
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ESTADO DE CONSOLIDACION CON FILIALES EN EL EXTERIOR 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 
(Cifras expresadas en australes sin centavos) 

Estado de resultados de las filiales operativas radicadas en el exterior 

París Madrid Brasil Uruguay Paraguay Chile Bolivia 

Ingresos financieros 191114726 66 579 688 133 761 856 70 192 729 105 930 829 93 568 899 4 023 319 
Egresos financieros 146 995 336 48 767 336 51 188 523 45 665 135 41 344 954 58 709 196 4 160 698 
Cargo por incobrabilidad 58 663 473 2 743 622 3 516 883 3 049 021 9 591 96:l 313 366 3 679 571 
Ingresos por servicios 7191546 3 302 192 423 220 4 515 324 105081n 2 125 522 1 505 397 
Egresos por servicios 242 657 12 930 7 231 293 439 217 06:l 1627111 20 910 
Resultado monetario por 

intermediación 
financiera 

Gastos de administración 49 559 391 15 603 706 14 065 342 22 027 844 56631414 12 910 000 7 846 775 
Resultado neto por 

inlermediación 
financiera (57 1.54 585) 2 754 286 65 407 097 3 672 614 8 653 607 22 134 748 (10 179 238) 

Utilidades diversas 9 607 825 778 3 315 255 11 939 375 13 202 260 882 741 1964751 9 
Pérdidas diversas 115 675 551 824 4 498 652 449 321 233 826 7 369 753 500 332 
Aporte al tesoro nacional 
Resultado monetario por 

otras operaciones 
Corrección monetaria 

filiales en el exterior (50 032 019) 115084134) (3 187 908) 
Resultado neto antes 

del impuesto a 
las ganancias (57 260 653) 3 028 240 14 191681 15 162 668 21 622 041 S63 602 5 780 04 1 

Impuesto a las ganancias 8 370 792 5 567 034 1 264 270 
Resultado neto 

del período (57.260.653) 3 028.240 5.820.889 15.162 668 16,055.007 (700 668) 5.780.041 

Eliminaciones 
y ajustes 
Débitos 

(Créditos) 

12 587 066 335) 
(2608709135) 

124 639 622) 
(935 622) 

(2 061 200) 

(25 321 748) 
125 321 748) 

Estado de 
resultados 

consolidados 

54 721 674 051 
43 137 773 489 

2 584 476 309 
1 887 358 563 

125 718%9 

(3 K62 282 670) 
5 439 37 1 075 

1459410102 
610 5% 328 
427 646 927 

32h 417 0llO 

:,76 774 649 

1435 '!43 9541 

l 4:,6 77:l l 98 
12,1 'J~7 l:l7 

1 331.826 061 
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NOTAS A LOS ESTADOS 
CONTABLES CONSOLIDADOS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 

NOTA 1 - GARANTIA DE LAS OPERACIONES 
De acuerdo con la Carta Orgánica, la Nación Argentina 
garantiza las operaciones del Banco. 

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACION 
DE LOS ESTADOS CONTABLES 

2.1 BASES DE CONSOLIDACION 
Los estados contables incluyen los saldos correspondientes a la 
gestión en la República Argentina y en todas las filiales ubicadas 
en el exterior. Los estados contables de las filiales en el exterior 
fueron convertidos a australes utilizando principalme nte los tipos 
de cambio financiero vendedor para transferencias de moneda 
extranjera vigentes al cierre del ejercicio. tanto para las cuentas 
del balance general como para las del estado de resultados. 
Las deudas y créditos u otras operaciones entre Casa Matriz y 
filiales y entre estas últimas. son eliminadas tota lmente previa su 
adecuada conciliación. 
La fecha de cierre de los estados contables de las filiales en el 
exterior coincide con la fecha de cierre de Casa Central. 

2.2 BASES DE REEXPRESION EN MONEDA CONSTANTE 
DE LOS ESTADOS CONTABLES CORRESPONDIENTES A 
LAS CASAS UBICADAS EN LA REPUBLICA ARGENTINA 
a ) Los estados contables correspondientes a las casas ubicadas. 
en la República Argentina consideran los efectos de la inflación 
y. en consecuencia. se encuentran reexpresados en moneda de 
cierre del ej ercicio. 
b) Como principio general. la reexpresión en moneda de cierre 
se e fectuó mediante la utilización de coeficientes de ajuste 
derivados del índice de precios mayoristas nivel general. 
publicado por e l Instituto Nacional de Estadística y Censos. 
c) Las cuentas de patrimonio neto se encuentran reexpresadas 
en moneda de cierre del ejercicio excepto el rubro "Capital 
Social'" . el cual se ha mantenido con sus valores de origen. El 
ajuste derivado de su reexpresión en moneda de cierre se incluye 
dentro de ·'Ajustes al Patrimonio - Ajustes de Capital"·. 
d) Las cuentas de l estado de resultados -se encuentran 
reexpresadas en moneda de cierre del ejercicio. de la siguiente 
forma: 

- Las cuentas que comprenden operaciones monetarias 
ocurridas a lo largo del ejercicio, se reexpresaron mediante la 
aplicación de los coeficientes de ajuste a los importes mensuales 
según registros contables. 
- Las cuentas que reflejan el efecto en resultados por la venta, 
baja o consumo de octivos no monetorios, se conputaron 3obrc 
la base de las cifras reexpresadas de dichos activos. 
- El efecto derivado de la inflación por el mantenimiento de 
activos y pasivos monetarios se ha registrado en dos cuentas 
denominadas "Resultado monetario por intermediación 
financiera" y "Resultado.monetario por otras operaciones". 

2.3. PRINCIPALES CRITERIOS DE VALUACION 
Los principales criterios de valuación utilizados para la 
preparación de los estados contables son los siguientes: 

Activos y Pasivos en moneda extranjera 
Se valuaron a los tipos de cambio financiero y/o comercial 
vendedor según corresponda para transferencia de moneda 
extranjera vigentes al cierre de las operaciones del último día 
hábil del mes, de acuerdo con lo dispuesto por la Comunkación 
"A" 1231 y complementarias del Banco Central de la República 
Argentina, adicionándose en la cuenta " Diferencia de Cambio 
de Paridad Especial" el efecto que en cada rubro se produce por 
la aplicación de la "paridad especial" según se expone en Nota 
14. 
Títulos Públicos 
- Con cotización: Han sido valuados a las cotizaciones vigentes 
al cierre del ejercicio. 
- Sin cotización : Han sido valuados al costo más ajustes v rentas 
devengadas al cierre del ejercicio. 
Devengamiento de intereses y ajustes 
El cálculo del devengamiento de intereses se ha efectuado por 
el sistema lineal. Las normas del Banco C1cntral de la República 
Argentina requieren que los Intereses correspondientes a las 
operacion a tivas y pasivas concertadas a parti r del 1 ro. de 
enero de 1982, en moneda argentina, no reaj usta bles y por un 
plo zo superior ¡i 92 dfas, se devenguen sobre la_ base de su 
distribución expo nencia l. El efecto de la diferencia entre ambos 
métodos de devengamlento se estima no significativo, dada la 
estructura de la cartera activa y l'a composición de los pi;lsivos del 
Banco al 31 de diciembre de 1988. Los ajustes de capita l se 
devengaron linealmente sobre la base de los distintos índices 
autorizados por el Banco Central de la República Argentina. 
Participaciones en ótras sociedades 
Este rubro comprende principalmente las participaciones 
pen nanen tes en el Banco Latin am ricano de Exportaciones 
S .A. y Eur -Laünoamerlcan Bank - Public Ud. Company. las 
que fueron valuadas al cost <l adquisld' n más d ivide ndos 
recibido en acciones su valor nominal. convertidos al tip() de 
cambio financiero vendedor para transferencias de moneda 
extranjera al cierre del ejercicio. adicionándose en la cuenta 
"Diferencia de Cambio de Paridad Especial" el efecto que en 
cada rubro se produce por la aplicación de la " paridad especial" 
según se expone en Nota 14. 
Bienes de uso y Bienes diversos 
(excepto activos en oro) 
Los bienes correspondientes a las casas ubicadas en la República 
Argentina. que conforman el 98.3% del total del rubro, se 
valuaron a su costo de adquisición más el mayor valor por 
revalúos técnicos practicados en ejercicios anteriores, 
reexpresados en mon eda de cierre del ej ercicio . 
Por o tra parte. los bienes de las casas ubicad11s en e l exte1im que 
representan el restanle 1.7% se valuaron prlncipoilml:!n te a su 
c9sto d • adquisición en monli!d.i '1xlranjera con" P.rtirln" In~ li¡,n.~ 
de cambio vigentes al ci rre del ejercido. adicionándose en la 
ruentil ··Diíerencla d amblo de Paridad Especial " el efecto que 
en cada rubro se produce por la aplicación de la "paridad 
especial" ' según se expone en Nota 14. 
La depreciación es calculada por el método lineal, aplicando 
tasas mensuales suficientes para extinguir sus valores al final de 
la vida útil estimada. 
En general se estima una vida útil de 50 años para los Inmuebles, 
10 años para los Muebles. Utiles e Instalaciones y 5 años para 
Maquinarias. Equipos y Rodados. 
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Activos en oro 
Las existencias d oro con tabilizadas en Bienes Diversos, han 
sido valuadas conforme a la cotizadón cierre vendedor en dólares 
estadounidenses de la onza troy registrada en el mercado de 
LondrPs ril .'il rlP rli cie111bre de 1988 convertida al tipo de cambio 
financiero vendedor para transferencias de moneda extranjera 
vigentes a dicha fecha, adicionándose en la cuenta "Diferencia 
de Cambio de Patidad Especial" el efecto que en cada rubro se 
produce por la aplicación de la "paridad especial" según se 
expone en Nota 14. 

Bienes intangibles 
Se valuaron a su costo de adquisición en moneda extra njera 
convertido a los tipos de cambio vigentes al cierre del ejercicio. 
·menos las correspondien tes a mortizaciones acumuladas 
calculadas proporcionalmente a los meses de vida útil estimados. 

2.4. ACTIVOS Y PASIVOS A LARGO PLAZO 
Las normas del Banco Central de la República Argentina no 
requieren exponer por separado los activos y pasivos exigibles 
a más de un año de pla~o. 

NOTA 3 - PARTIDAS PENDIENTES DE IMPUTACION 
En estos rubros se incluyen principalmente los saldos netos de 
las cuentas corrientes entre las distintas casas del Banco en la 
Argentina y en el exterior. 

NOTA 4 - COMPOSICION DE LA CARTERA 
DE PRESTAMOS 
La composición de la cartera de préstamos al 31 de diciembre 
de 1988 es la siguiente: 

Casa Matriz Filiales 
y Filiales enel 

del país exterior Total 
(en australes) 

Sector Público 4 633,904.795 56. 746,038,100 61 379.942.895 
Sector Financiero 766,068.747 824,323 662 1.590,392.409 
Sector Privado 14.150.642.094 13. 739.509.851 27,890, 151 945 

19,550 615.636 71.309 871 613 90.860.487 249 

Menos: 
Previsión por 

Riesgo de 
lncobrabilidad 1 363,850,000 l. 950,015.184 3.313 865.184 

18.186, 765 636 69,359 856.429 87.546,622,065 

Más: 
Dif. de Cambio 

de Paridad 
Especial 6.415.745 684 4L93<t615.461 48.350,361.145 

24.602.511.320 J 11 .294.471.890 135.896.983.210 

Los préstamos otorgados al Sector Público tienen aval de la 
Secretaría de Hacienda de la Nación en los casos exigidos por 
la Carta Orgánica. 
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NOTA 5 - PREVISION POR RIESGO DE 
INCOBRABILIDAD DE PREST AMOS 
Se mantiene la· previsión por riesgo de incobrabilidad de los 
préstamos a un nivel que se considera adecuado para hacer 
fie r 1le d lo~ 4uebranios actuaiesy que se prevén para ei iuturo 
sobre la actual cartera de préstamos. En la evaluación de la 
razonabilidad de la previsión. se consideran factores tales como 
las condiciones económicas actuales, la experiencia del pasado 
con respecto a pérdidas de esta naturaleza y los riesgos inherentes 
a la cartera de préstamos. 

Durante 1988 la industria bancaria en los Estados Unidos 
incrementó sustancialmente las reservas para cubrir riesgos de 
transferencias y pérdl-das estimadas en las carteras de préstamos 
a clientes de países en desarrollo. Al 31 de diciembre 1988. estas 
reservas ascend(an a no menos del 25% de los saldos de 
préstamos. 

Se considera que por ser el Banco de la Nación Argentina 
poseído en un 100% por el Gobierno Argentino, la constitución 
de reservas para cubrir riesgos de incobrabilidad y transferencias 
de la cartera de préstamos del Sector Público Argentino es 
inapropiada. 

NOTA 6 - BIENES DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA 
Al 31 de diciembre de 1988 existían: 
6.1. Documentos de la cartera activa del Banco que garantizaban 
pasivos de la Institución con el Banco Central de la República 
Argentina y otros acreedores por A 2. 665.231. 769. 
6.2. Documentos en moneda extranjera, incluidos en el rubro 
Préstamos, redescontados por el Banco Central de la República 
Argenti na. por el equivalente de A l.058.595.527,031 por 
operacione de financiación de exportaciones promocionadas. 
6.3. Bonos Nacionales de Consolidación Económico-Financiera 
por -fi,; 8.3 21.839,68 caucionados a favor del Banco Central de 
la República Argentina en virtud de las disposiciones de la Ley 
Nº 22.510: 
6.4. Inversiones y certificados de depósitos por 
aproximadamen te A 264.691. 795 entregados en garantía por 
las filia les en el exterior de conformidad con las regulaciones 
bancarias vigentes en los países correspondientes. 
6.5. La ent\dad ha constituido al 31 de diciembre de 1988 los 
siguientes depósitos indisponibles en función de las disposiciones 
que se detallan a continuación, por capital y sus correspondientes 
intereses y ajustes devengados: 
a) Resolución 473 del B.C.RA. 
b) Depósito Especial. Com. "A" 1242 
c) Depósito a Plazo. Com. "A" 1241 
d) Activo Financiero. Com. "A" 1096 
e) Depósito lndisponible. Com. "A" 1184 
f) Depósitos por Operaciones" on lending" 
g) Depó Ita Especial. Com. "A" 1291 
h) Depósito Especial. Com. "A" 1292 
i) Comunicación "A" 1015 
j) Depósito Especial Com. "A" 1225 

A 897.570.847 
A 3.547.835.882 
A 13.808.796.923 
A 1.480. 978. 955 
A 82.291.551 
A 31.734.422 
A 555.899.818 
A 142.871.407 
A 138.660.605 
A 846.168.181 



6. 6. La Institución ha solicitado al Banco Central de la República 
Argentina redescuentos a fin de atender la devolución de 
depósitos en moneda extranjera en los términos de la 
Comunicación "A" 764 del citado Organismo. 
Por lo expuesto al 31 de diciembre de 1988 debieron afectarse 
en garantía de dichos préstamos, los siguientes bienes: 
a) Bonos Nominativos en Dólares Estadounidenses y Promissory 
Notes, contabilizados en el rubro Títulos Públicos en Moneda 
Extranjera por -/1,; 704.386.205,25. 
b) Préstamos de la cartera.activa financiada con depósitos en 
moneda extranjera por -/1,; 1.031.172.321 ,88. 

NOTA 7 - CONTINGENCIAS 
Existen reclamos contra el Banco, originados en diversas 
controversias en la Argentina, cuyo monto total no puede ser 
determinado con razonable exactitud. Se considera que el 
resultado de dichas causas no afoctará significativamente el 
Patrimonio de la Institución. 

NOTA 8 - IMPUESTO A LAS GANANCIAS EN LA 
REPUBLICA ARGENTINA 
La provisión para el impuesto a las ganancias en la República 
Argentina por las operaciones de la Casa Matriz y las Sucursales. 
en el país es de -/1,; 108.500.671. Existe al 31.12.1988 un. 
quebranto impositivo acumulado de aproximadamente australes 
3.264.490.000 que podrá ser compensado hasta el límite del 
50% de las ganancias gravadas a partir del ejercicio fiscal 1990 
durante un máximo de cinco años. 

NOTA 9 - OPERACIONES REALIZADAS POR CUENTA 
DEL BANCO CENTRAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA 
De acuerdo con lo dispuesto poi la Comunicación "A" 725 del 
Banco Cenlra l de la República Argentina de fecha 25 de julio de 
1985, la lnstítució n ha percibido depósitos en dólares 
estadounidenses por cuenta y orden del Banco Central Los 
montos captados en virtud de esta disposición ascienden a 
6.651.995.477 australes y s.e encuentran expuestos dentro de 
las cuentas de orden al 31 de diciembre de 1988 

NOTA 10 - CONTRIBUCION AL INSTITUTO DE 
SERVICIOS SOCIALES BANCARIOS 
El cargo devengado en el ejercicio en concepto de contribución 
al Instituto de Servicios Sociales Bancarios, ha sido determinado 
de acuerdo con lo dispuesto por la Ley 19 322. 
Con fecha 6 de noviemb,re de 1985, se presentó una nota al 
Banco Central de la República Argentina solicitándose se 
suspenda la aplicación de la Comunicación" A" 716 de fecha 17 
de junio de 1985 en lo que se refiere a la extensión de la 
contribución mencionada a las "Primas por venta de cambio a 
término" y a "Ajustes de operaciones actualiza bles de corto 
plazo", por considerar que no corresponde aportes sobre los 
conceptos mencionados, ya que de acüerdo a la ley citada, la 
contribución del 2% debe ser efectuada sobre intereses y 
comisiones. 

NOTA 11 - CONTRIBUCION AL TESORO NACIONAL 
La utilidad final se vio afectada por la contribución que el Banco 
debió efectuar al Tesoro Nacional. de conformidad a lo previsto 
en el Presupuesto General de la Nación para 1988. Ley 23 659. 
por la cantidad de australes 326.417 000 

NOTA 12-ACUERDO SALARIAL SUSCRIPTO EL 5.10.88 
El H. Directorio del Banco Central de la República Argentina por 
Resolución N" 544/88 del 17 11 88 dispuso que los importes que 
resulten del acuerdo salarial suscripto el 5.10 88. entre las 
Comisiones Técnicas de Pol ítica Salarial del Sistema Bancario 
Oficial Nacional (Decreto 25 7186) y Asesora de Política Salarial 
del Sector Público. y la Asociación Bancaria. en relación con el 
Expediente Nº 840.854./88 del Ministerio de T1abajo y 
SeguridaG Social de la Nación. se imputen a la cuenta "Gastos 
de Organización y Desarrollo" no deducible para la 
determinación de la Responsabildad Patrimonial Computable 
Asimismo. se dispuso que los montos diferidos deberán 
imputarse -en forma proporcional- con cargo a resultados en 
un período de 24 meses a contar desde las fechas en que se 
efectúen los correspondientes pagos El impo11e contabilizado y 
abonado al 31 12.88 fecha de cierre de ejercicio es de -/1,; 
225.171 763 neto de amortización. y lo-devengado y no pagado 
a esa misma fecha asciende aproximadamente a -/1,; 
405.000.000. 

NOTA 13 - RESTRICCIONES AL DESTINO DE LAS 
UTILIDADES 
De acuerdo con la Carta Orgánica del Banco y las disposiciones 
del Banco Central de la República Argentina. el 20% de la 
utilidad del ejercicio más los ajustes de ejercicios anteriores debe 
ser apropiado a la Reserva Legal. 

NOTA 14 - TRATAMIENTO CONTABLE DE LAS 
DIFERENCIAS DE CAMBIO DE ACTIVOS Y PASIVOS 
Con posterioridad al cierre del ejercicio se han producido 
importantes variaciones en los tipos de cambio que han adquirido 
características de permanentes y. en gran parte originadas en 
situaciones imputables al ejercicio bajo análisis ya que se estima 
que el tipo de cambio vigente al 31. 12.88 no era representativo 
de la evolución real de los precios internos. sino más bien, 
producto de fluctuaciones atípicas o~iginadas en diversos factores 
que alteraron y continúan alterando la normalidad de los 
IIIP.1( :d(I()~ 

Interpretando lo exp1esado en el punto 2 b. del "Anexo A" de 
la Resolución T érnica Nº 6 de la Federación Argentina de 
Consejos Profesionales de Ciencias Económicas. los Activos y 
Pasivos en moneda extranjera fueron ajustados para reflejar un 
tipo de cambio más acorde con la evolución de los precios del 
mercado interno bajo la premisa de que en el largo plazo. aquél 
reflejará idéntica evolución a la de éstos. y de esta manera se 
aplicó la metodología que más adelante se expone. atendiendo 
a la realidad económica y no considerando las fluctuaciones 
temporarias, · 
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Al fondo, el Obelisco -algo 
así como el sfmbolo de la 
ciudad de Buenos Aires-
preside buena parte de la 
vida porteña, desde su 
ubicación en la Avenida 9 
de Julio. 

Esta interpretación fue avalada por la Federación Argentina de 
Consejos Profesionales de Ciencias Económicas en su 
recomendación nº 1/89 "Valuación de Activos y Pasivos en 
Moneda Extranjera ante variaciones en los tipos de cambio que 
surgen de mercados que no pueden ser considerados 
representativos de la realidad económica" y cuya metodología 
expuesta en el punto II de la mencionada recomendación fuera 
utilizada por esta Entidad y que a continuación se detalla. 

Activos y Pasivos en Moneda Extranjera 
Se valuaron a una paridad especial determinada de la siguiente 
manera: 

a) Se tomó como punto de partida el tipo de cambio del dólar 
estadounidense vigente en el mercado de cambios al comienzo 
del Plan Austral ( A 0,801). 
b) Este valor se ajustó por un coeficiente en función de los precios 
mayoristas nivel general de la Argentina y de los Estados Unidos 
de Norteamérica, desde el 31 de mayo de 1985 y hasta el cierre 
del ejercicio. 
c) Los tipos de cambio de otras monedas extranjeras se 
obtuvieron en base a las relaciones existentes con la cotización 
del dólar norteamericano. 
Como resultado de la metodología descripta, el tipo de cambio 
a que fueron ajustados los Activos y Pasivos en moneda 
extranjera fue de A 26,54 por cada dólar estadounidense. 
Asimismo, la entidad verificó la razonabilidad de la paridad 
especial mediante el sistema de tomar el tipo de cambio vigente 
a ·(a fecha de emisión de los presentes estados contables, 
deflacionándolo al 31.12.88 mediante la variación del " índice 
de precios mayoristas nivel general" y estimando la inflación del 
mes de junio de 1989. El valor determinado no arrojó diferencias 
s_ignificativas respecto de la paridad especial aplicada. 
Los activos y pasivos mencionados se encuentran expuestos al 
tipo de cambio de cierre y la diferencia con la paridad especial 
a que se refiere la presente nota se imputó a la cuenta "Diferencia 
de Cambio de Paridad Especial" adicionándose a cada rubro. 
La contrapartida, en el cuadro de resultados se encuentra 
incluida en la cuenta "Resultado Diferencia de Cambio de 
Paridad Especial" y comprende a los siguientes conceptos: 

- "Resultado Monetario por 
lntermediaciól) Financiera" 
- "Resultado"Monetario 
Filiales en el Exterior" 

-A 391.948.661 

A 5.353.555. 949 

El efecto de los ajustes canibiarios efectuados implicó un may.or 
Activo de A 60.062.356.922, y un mayor Pasivo de -/11. 
54.316.852.312 y una mayor Ganancia de -A 5.745.504.610. 

De haberse continuado con la metodología de _aplicar el'tipo de 
cambio vigente al cierre del ejercicio de acuerdo a las "Normas 
de Contabilidad" del BCRA (metodología aplicada eri;ejercicios 
anteriores) el resultado neto antes del impuesto a las ganancias 
hubiera expuesto una pérdida de -/11. 4.288.731.412. 

NOTA 15 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE. DEL , 
EJERCICIO 
Como consecuencia de lo expuesto en Nota 14 el tipo de cambio 
deparidadespecialal31.05.89ascenderíaa -/11. 115 = 1 U$S. 
Consecuentemente el efecto sobre los estados contables al 
31.12.88 sería el siguiente: 
- un mayor Activo de 
- un mayor Pasivo de 
- una mayor Ganancia y 
Patrimonio Neto de 

A 526.250.742.397 
-/11. 477.914.663.766 

-/11. 48.336.078.~1 

SINDICA TURA GENERAL DE EMPRESAS PUBLICAS 
JOSE MARIA ROD~IGUEZ 

Contador Público - U.B.A. 
C.P.C.E. de la Cap. Fed: 

T0 LV-P 96 

77 



·I 

1 

1 

·j 

1 

INFORME 
DEL AUDITOR 

A los Señores Presidente y Directores del 
BANCO DE LA NACION ARGENTINA 

Hemos examinado los estados 
contubles del Bl\!'-1CO DE L/\ !'J/\CIOf'.J 
ARGENTINA detallados en el siguiente 
apartado 1: 

l. Estados contables objeto de 
auditoría. 

1 l. Balance General consolidado al 
31 de diciembre de 1988. 

1.2. Estado de Resultados 
consolidado por el ejercicio finalizado el 
31 de diciembre de 1988. 

1.3. Estado de Evolución del 
Patrimonio Neto por el ejercicio finalizado 
el 31 de diciembre de 1988. 

1.4. Notas y Anexos que forman 
parte integrante de los mismos. 

2. Alcance del trabajo de auditoría. 
Nuestro examen fue practicado de 

acuerdo con Normas de Auditoría 
vigentes, aprobadas por el Consejo 
Profesional de Ciencias Económicas de la 
Capital Federal, cumplimentando 
asimismo lo requerido por las "Normas 
Mínimas sobre Auditorías Externas" 
emitidas por el BANCO CENTRAL DE 
LA REPUBLICA ARGENTINA. 

3. Aclaraciones previas al 
dictamen. 

La entidad en la nota 14 consideró 
que los tipos de cambio vigentes al 31/12/ 
88 no eran representativos de la realidad 
económica a esa fecha, circunstancia 
confirmada por los sucesos posteriores al 
cierre del ejercicio. 

Esta situación originó que la entidad 
utilizara para la conversión de sus activos 
y pasivos en moneda extranjera al 31/12/ 
88 los tipos de cambio correspondientes 
a las respectivas divisas resultantes de una 
paridad especial, cuya metodología de 
cálculo y efecto sobre los estados 
contables se explican en nota 14. 

Si bien el BANCO CENTRAL DE LA 
REPUBLICA ARGENTINA considera 
que deben tomarse en cuenta los sucesos 
posteriores al cierre del ejercicio (CONAU 
I y modificatorias) a la fecha no ha 
opinado sobre la metodología descripta 
en nota 14. 

Hemos verificado la razonabilidad de 
la paridad especial tomando los tipos de 
cambio aplicables a la liquidación de las 
operaciones vigentes a la fecha de nuestro 
dictamen ( -A 262, en el caso del dólar de 
EEUU, al 30.6.89) deflacionándolos al 
31.12.88 mediante la variación del índice 
de precios mayoristas nivel ge11e1al. 

4. Dictamen. 
En nuestra opinión, los estados 

contables mencionados en l. presentan 
razonablemente la situación patrimonial 
consolidada del BANCO DE LA 
NACION, ARGENTINA al 31.12.88, lo 
relativo al resultado consolidado de sus 
operaciones y las variaciones en el 
patrimonio neto por el ejercicio terminado 
en esa fecha, de acuerdo con normas 
contables y han sido preparados de 
acuerdo a normas del BANCO CENTRAL 
DE LA REPUBLICA ARGENTINA, 
excepto por lo referido a la utilización de 
los tipos de cambio vigentes al cierre del 
ejercicio y cuya incidencia se· expone en 
la cuenta "Diferencia de Cambio Paridad 
Especial" y en la nota 14 de los estados 
contables. 

5. Información especial requerida 
por disposiciones vigentes. 

En cumplimiento de disposiciones 
vigentes informamos que: 

5.1 Los saldos expuestos en los 
estados contables mencionados, resultan 
de las anotaciones efectuadas en el 
sistema contable utilizado por la Entidad. 

5.2. Al 31 de diciembre de 1988 las 
deudas devengadas a favor de la 
Dirección Nacional de Recaudación 
Previsional que surgen de los citados 
registros, ascienden a A 63.413.814, 71 
no existiendo a dicha fecha deuda exigible 
con esa Dirección. 

5.3. El cargo devengado en el 
ejercicio en concepto de "Contribución al 
Instituto de Servicios Sociales Bancarios" 
ha sido determinado utilizando los 
criterios de aplicación establecidos por la 
Ley Nº 19 .322, habiéndose calculado en 
forma razonable sobre dichas bases y de 
acuerdo a lo expuesto en nota 1 O. 

Buenos Aires, 30 de junio de 1989. 

SINDICATURA GENERAL DE EMPRESAS PUBLICAS 
JOSE MARIA RODRIGUEZ 

Contador Público - U.B.A. 
C.P C.E de la Cap Fed 
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INFORME DEL SINDICO 

Buenos Aires, 6 de Septiembre de 1989 

Al señor Presidente y 
Miembros del Honorable Directorio 

En cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 22° de la Carta Orgánica del BNA 
(aprobada por Ley 21. 799 - B. O. 16. 06. 78), he analizado y firmado el Balance General 
Consolidado, el Estado de Resultados Consolidado, el Estado de Evolución del 
Patrimonio Neto, Anexos y Notas Adjuntas, correspondientes al ejercicio finalizado el 
31.12.1988. 

He basado el análisis en los criterios generales dispuestos por el Directorio en 
funciones a la fecha de cierre del ejercicio, y en el dictamen de la Sindicatura General 
de Empresas Públicas, en su carácter de auditores externos, pero debo sí dejar expresa 
constancia que no le resulta posible al suscripto abrir juicio sobre el desarrollo de la gestión 
realizada, ya que he asumido el cargo por Decreto Nº 173/89 del P. E. N. del 11.07.1989, 
el día 13 de julio de 1989 (fecha de su publicación en el Boletín Oficial); por consiguiente, 
el cierre del ejercicio se produjo con anterioridad a mi ocupación del cargo, 
correspondiéndole al anterior Síndico C.P.N. Jorge Constantino Udrea-cuya renuncia 
recién se efectivizó el día 30 de mayo de 1989- la firma del balance. 

Atentamente. 

César A. Pombo 
Síndico 
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